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SHKURTIMI EMERTIMI | PLOTE

LL]
> AKSHI Agjencia Kombétare pér Shogériné e Informacionit
AKEP Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare
I-IJ ADSL Asymetric Digital Subsciber Line (linje dixhitale asimetrike e abonentit)
E ASYCUDA Sistemi automatik i pérpunimi té t& dhénave doganore
APP Agjencia e Prokurimit Publik
|_ BB Banka Botérore
1 BE Bashkimi Europian
m bSEE Broadband South Eastern Europe
D DAP Departamenti i Administratés Publike
DBSKNH Departamenti i Strategjive dhe Koordinimi i Ndihmés sé Huaj
¥ DPT Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve
EMIS Sistemi i informacionit pér menaxhimin e arsimit
I E Government Qeverisja elektronike
m e-services Sherbime elektronike
e- biznesi Biznesi elektronik
I—IJ eSEE Europa Juglindore elektronike (Electronic South Eastern Europe)
EDGE Enhanced data rates for GSM evolution (transmetimi i avancuar i te dhenave per zhvillimin GSM)
< ERT Enti Rregullator i Telekomunikacioneve
I_ EMS Sherbimi i shpejte postar
m EUROSTAT Statistical Office of the European Communities (Zyra e Statistikave e Komunitetit Europian)
GPRS General Packet Radio Service (sherbim radio me pakete)
I GovNet Government Network (Rrjeti qeveritar)
IMS Sistemi i menaxhimit te informacionit (Information Management System)
INSTAT Instituti i Statistikave
ISP Internet Service provider (Ofruesi i sherbimit Internet)
ITU International Telecommunications Union (Bashkimi Nderkombetar i Telekomunikacioneve)
ISSH Instituti i Sigurimeve Shogerore
ISKSH Insituti i Sigurimeve té Kujdesit Shéndetésor
KE Komisioni Evropian
KM Késhilli i Ministrave
LLU (ULL) Unbundle local loop (akses i hapur ne rrjetin lokal)
LSMS Anketimi pér Matjen e Standardeve té Jetesés (Living Standard Measurement Survey)
MASH Ministria e Arsimit dhe Shkences
MB Ministria e Brendshme
METE Ministria e Ekonomisé, Tregétisé dhe Energjitikés
MPCSSHB Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta
MPPTT Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacioneve
MSA Marréveshja e Asocim Stabilizimit (Stabilization Association Agreement)
MTKRS Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve
NVM (SME) Ndérmarrjet e Vogla dhe t& Mesme (Small and Medium Enterprise)
OECD Organizata pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik
PAP Pika te Aksesit per Publikun (Public akses point)
POP Pike e prezences (Point of present)
PKI Public key infrastrukture
PBA Programi Buxhetor Afatmesem (Medium-Term Budget Programe)
QKR Qendra Kombetare e Regjistrimit
SEMD Sistemi elektronik per kontrollin e gjendjes gjygesore
SKZHI Strategjia e Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
TIK Teknologjité e Informacionit dhe Komunikimit (Information and Communication Technology )
TVSH Tatimi mbi Vlerén e Shtuar
3G Gjenerata e trete e rrjeteve te telefonise se levizshme
VKM Vendim i Keshillit te Ministrave
VolP Telefonia ne internet (Voice over IP)
UN Kombet e Bashkuara
UNDP Programi pér Zhvillim i Kombeve té Bashkuara (United Nations Development Program)
xDSL Teknologji ge ofrojne transmetimin e te dhenave dixhitale
WSIS World Summit on Information Society (Samiti Boteror per Shogerine e Informacionit
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Shqipéria éshté e vendosur né rrugén e saj pér
anétarésim né Bashkimin Europian dhe né NATO,
dhe ka ndérmarré njé séré reformash té nevo-
jshme pér t'u afruar sa mé shumé me standardet
ndérkombétare dhe europiane. Modeli europian
i zhvillimit éshté modeli i njé ekonomie té ba-
zuar né njohurité dhe né shogériné e informa-
cionit. Nén kété shembull dhe até té Strategjise
sé Lisbonés pér njé Europé elektronike, vendet e
Europés Juglindore nénshkruan né Tetor té vitit
2002 njé axhendé té pérbashkét eSEE (electronic
South Eastern Europe) duke e paré moderniz-
imin dhe pérdorimin e teknologjive te reja, si dhe
mundésité pér zhvillim gé ato ofrojné si njé rrugé
té shpejté zhvillimi.

Shqipéria e ka rikonfirmuar angazhimin e saj pér
té ecur drejt rrugés sé funksionimit té njé eko-
nomie té bazuar né njohurité dhe krijimin e njé
shoqérie té informacionit, pérmes nénshkrimit
né tetor té vitit 2007 té eSEE Agenda+ sé bash-
ku me vendet e tjera té Europés Juglindore. Kjo
agendé e pérbashkét rajonale u nénshkrua nén
frymén e planit té veprimit té Bashkimit Europian
i2010 pér shogériné e Informacionit. Angazhi-
met e marra né kéto dy dokumenta pérbéjné
njé sfidé té madhe pér Shqipéring, nése marrim
parasysh gjendjen aktuale té zhvillimit té sektorit
té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit
(TIK) né Shqipéri.

Ky dokument bazohet né Strategjiné Kom-
bétare pér TIK t& miratuar me VKM Nr. 216 daté
10.4.2003, e cila pérfshinte 14 objektiva dhe
kishte pércaktuar disa masa prioritare pér té béré
té mundur zhvillimin e TIK né Shqipéri. Njé pjesé
e kétyre objektivave ende nuk jané realizuar, duke
sjellé nevojén e hartimit té njé strategjie té re gé i
pérgjigjet mé miré nevojave dhe realitetit.

Né vitet e fundit éshté béré njé progres i
ndjeshém, né drejtim té geverisjes elektronike,
lehtésimit t& biznesit pérmes kryerjes sé shér-
bimeve on-line, reformave té ndérmarra né
kuadér té pérmirésimit té regjimit rregullator, si
regjistrimi i biznesit pérmes ngritjes sé Qendrés
Kombétare té Rregjistrimit, né drejtim té edu-
kimit pérmes krijimit t& kabineteve té informa-
tikés népér shkolla, informatizimit té shérbimeve
né dogana e tatime. Po késhtu éshté rritur edhe
ndérgjegjesimi pér pérfitimet nga teknologjia e
informacionit dhe shkalla e pérdorimit té inter-
netit nga bizneset dhe qytetaret sidomos pér
brezin e ri.

Strategjia Ndérsektoriale pér Shogériné e Infor-
macionit 2008-2013, mbéshtetet né modelet
dhe praktikat mé té mira europiane, pérsa i pér-
ket objektivave dhe zgjidhjeve té& parashikuara,
gjithnjé duke marré né konsideraté karakteristi-
kat specifike té shogérisé dhe ekonomisé shqip-
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tare. Qéllimi i késaj strategjie éshté té rishikojé
dhe té koordinojé detyrimet gé lindin nga anga-
zhimet e marra pér krijimin e shogérisé sé infor-
macionit me qgéllim gé té sigurohet pérmbushja
e pérgjegjésive nga té gjithé aktorét né ményré
té koordinuar. Strategjia konsideron si faktor
kyc té suksesit pér formimin dhe zhvillimin e
shogérisé sé informacionit rritjen e pérdorimit té
teknologjive té informacionit dhe shikon zhvilli-
min e infrastrukturés pér teknologjiné e informa-
cionit si celésin e zbatimit té suksesshém té saj.

Né zbatim té géllimit t& mésipérm né strategji
jané pércaktuar fushat prioritare bashké me ob-
jektivat e pérgjithshém gé synohen té arrihen.
Fushat kryesore prioritare jané infrastruktura, ge-
verisja elektronike dhe shérbimet publike, edu-
kimi dhe njohurite, e-biznesi dhe kuadri ligjor.
Kjo strategji éshté e shogéruar dhe me njé plan
veprimi bashkéngjitur strategjisé.

Dokumentat kryesore ku éshté mbéshtetur Strat-
egjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin e shogérisé sé
informacionit 2008-2013 jané:

e Deklarata e pérbashkét e nénshkruar nga ven-

det e Europés Juglindore né kuadrin e Paktit té
Stabilitetit né Qershor 2002

¢ Axhenda pér zhvillimin e shogérise sé informa-
cionit nénshkruar né tetor 2002

¢ Memorandumi pér bSEE (broadband South
Eastern Europe)

¢ Plani i veprimit dhe Deklarata e Samitit Botéror
té Shoqérisé sé Informacionit WSIS 2003

e eEuropa Action Plan dhe inicitivén i2010 té BE

e Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
2007-2013 (SKZHI)

¢ Axhenda e-SEE plus, e nénshkruar né tetor
2007

Agjencia Kombétare pér Shogériné e Informa-
cionit si institucion gendror i ngritur prané Késhil-
lit t& Ministrave luan rol té réndésishém né koor-
dinimin e politikave pér zhvillimin e shogérisé sé
informacionit, zbatimin dhe monitorimin e strat-
egjisé.
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GJENDJA AKTUALE

1. INFRASTRUKTURA
E TEKNOLOGJISE SE
INFORMACIONIT DHE
KOMUNIKIMIT DHE
SEKTORI | KOMUNIKIMIT
POSTAR

1.1 INFRASTRUKTURA
E TEKNOLOGJISE SE
INFORMACIONIT DHE
KOMUNIKIMIT

Infrastruktura kombétare e teknologjisé sé infor-
macionit dhe komunikimit éshté shtylla kryesore e
Shoggérisé sé Informacionit. Né kuptimin e saj mé
té gjeré, ajo pérfshin telekomunikacione me tela,
pa tela, me satelit, rrjete kompjuterash, sisteme
transmetimi dhe komutimi, televizion dixhital, njé
diapazon té gjeré té pajisjeve terminale, gjithash-
tu, programe informatike dhe aplikime, bazat e
té dhénave elektronike dhe librari dixhitale.

37.10%

Sektori i telekomunikacioneve né Shqipéri éshté i
liberalizuar dhe numri i operatoréve gé ushtrojné
veprimtari né kété fushé éshté rritur ndjeshém.
Né vitin 2007 operatori kombétar i shérbimeve
publike telefonike fikse, Albtelecom sh.a. u
privatizua (76%). Albtelecom ka njé infrastruk-
turé mbarékombétare me njé sistem transmetimi
dhe komutimi pothuajse 100% té dixhitalizuar.
Ky operator ofron edhe shérbime interneti me
dial-up né té gjitha gytetet e vendit dhe ADSL
né gytetet kryesore, por cmimet e ofrimit té kétij
shérbimi jané relativisht té larta.

Penetrimi telefonik fiks éshté shumé i ulét dhe né
fund té vitit 2007 llogaritej rreth 10%. Pér kété
arsye edhe mundésia e pérfitimit nga teknologjité
e brezit t& gjeré sikurse jané ato xDSL éshté e
reduktuar. Njé pengesé tjetér né kété drejtim
mund té konsiderohet edhe shfrytézimi i LLU
(akses i hapur né rrjetin lokal) dhe mungesa e
konkurrencés pér ofrimin e shérbimeve xDSL gé
ka pér pasojé nivelin relativisht té larté té tari-
fave pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

Né figurén e méposhtme jepet njé shpérndarje
gjeografike e lidhjeve ADSL!

Shpérndarja
Gjeografike e
lidhjeve ADSL
9% 10% 9.10% 7%
5.90% 2.90% 3.50% 3.40% 6.10% 5.40%
Bl e . — ]
BERATI GJIROKASTRA SHKODRA DURRESI KORCA TIRANA ELBASANI POGRADECI VLORA FIERI SARANDA

1 Sipas té dhénave té Albtelecom
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Dy operatoret e telefonisé sé lévizshme Albanian
Mobile Communications dhe Vodafone Alba-
nia kané pasur rritje t& ndjeshme né periudhén
2001-2007 duke e cuar shkallén e penetrimit
telefonik pér tregun e telefonisé sé lévizshme né
masén mbi 70%?2. Por studimet3 e béra pér kété
pjesé té tregut té telekomunikacioneve trego-
jné se tarifat pér shérbimet e ofruara jané mé

té larta né krahasim mé vendet e tjera té rajonit.
Operatori i treté i telefonisé sé |évizshme Eagle
Mobile, pjesé e paketés sé privatizimit t& Albt-
elecom sh.a. filloi ofrimin e shérbimit né muajin
mars té vitit 2008. Hyrja né treg e kétij operatori
do té rrisé konkurencén né tregun e telefonisé
sé |évizshme dhe pritet té keté ndikim pozitiv né
pérfitim té konsumatorit.

Né figurén e méposhtme paragitet ecuria né vite e penetrimit telefonik fiks dhe celular né vend4.

N ALBTELECOM [N RURALE EEEEAMC [——J VODAFONE —%—TELFIKSE

CELULARE

1200

1000

800 1

600

400 -

Nr. pérdoruesve sipas operatoréve (mijé)

200 -

04

T 2500

+ 2000

+ 1500

-+ 1000

+ 500

Nr. pérdoruesve (serité: Tel.fiks; Celularé)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
‘-A\btelecom 152.7 197.5 213 228.8 236.2 248 261
‘- Rurale 0 0 9 15 20 25 30
== AMC 28.8 260.9 501.1 592.8 638.7 781.5 990
1 Vodafone 0.0 91.0 285.0 506.8 620.5 748.7 920.0
—%—Tel.Fikse 152.7 197.5 222 251 256.2 273 291
= = Celulare 28.8 351.9 786.1 1099.6 1259.2 1530.2 1910.0

Series7 1

Operatorét e telefonisé se lévizshme ofrojné dhe
shérbimin GPRS dhe EDGE. GPRS éshté i mund-
shém né té gjithé vendin ku ka mbulim me shér-
bim celular, ndérsa EDGE éshté futur pjesérisht.
Pavarésisht se kéto shérbime mund té konsid-
erohen té shtrenjta, ofrimi i kétij shérbimi béhet
mbi bazén e tarifimit pér sasiné e informacionit
té transferuar. Pér aplikime gé kané transaksione
té vogla éshté kost-efektive.

Duke filluar nga viti 2000, né tregun e teleko-
munikacioneve filluan operimin dhe operatorét
publiké té telekomunikacioneve né zonat rurale,
me té drejté ofrimin e shérbimit publik telefonik
té géndrueshém vetém né zonat rurale. Zona
mé e vogél e licensimit ishte komuna. Edhe pse
numri i kétyre operatoréve u rrit vit pas viti, ku-
fizimet ligjore pér ofrimin e shérbimit vetém né
zonat rurale béné gé rezultatet né rritjen e pen-
etrimit té telefonisé fikse dhe né pérmirésimin
e infrastrukturés né kéto zona té mos ishin té
ndjeshme. Megjithaté kéta operatoré bazuar né
numrin e pérdoruesve telefonike, zotérojne rreth
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11% té tregut té telefonisé fikse né vend. Ndry-
shimet ligjore té béra né fund té vitit 2006, lejuan
ofrimin e shérbimit telefonik nga kéta operatoré
dhe né zona urbane e ndérurbane mbi bazén e
parimit t& neutralitetit teknologjik. Numri i oper-
atoreve alternative té telefonisé fikse lokale dhe
rajonale né fund té vitit 2007 ishte 615.

Numri i ofruesve té shérbimit Internet éshté rri-
tur ndjeshém. Deri né fund té vitit 2007, numri
i té licensuarve nga ERT pér ofrimin e shérbimit
Internet ishte 32° nga té cilat njé operator back-
bone, 15 ISP kombétare, 2 rajonale, 9 lokale dhe
5 POP. Ndér ofruesit mé té médhenj té shérbimit
internet né vend mund té pérmendim: Abcom,
Albania Online, Abissnet, Albtelecom, Pronet,
etj. Nuk ka té dhéna té sakta mbi numrin e
pérdoruesve Internet, por sipas vlerésimit té IN-
STAT’, numri i pérdoruesve Internet né vitin 2005
éshté 120 408. Numri i pérdorueve té internetit
vlerésohet té jeté rritur ndjeshém vitet e fundit si
rezultat i rritjes sé shkallés sé ndérgjegjsimit pér
teknologjité TIK dhe pérfitimet e ofruara prej saj.

2 Té dhénat pér korrik 2008, raporti i Cullen-International “Report 1 Supply of services in monitor-
ing requlatory and market developments for electronic communications and information society

: v.al
: té telefonisé fikse: www.ert.gov.al
5 Burimi ERT: www.ert.gov.al



Sipas statistikave pér teknologjiné e informacion-
it t& publikuara nga ITU8, numri i pérdoruesve
té Internetit né Shqipéri né fund té vitit 2006,
vlerésohet né 471 200 dhe penetrimi i Internetit
14.98%. Sipas disa t& dhénave paraprake nga
disa ofrues té shérbimit internet, treguesi i rritjes
pér numrin e pérdoruesve té internetit né vitet e
fundit vlerésohet né masén 30%-40%. Klientét
mé té médhenj dhe pérdoruesit kryesoré té Inter-
netit mbeten institucionet shtetérore dhe kom-
panité e biznesit.

Vlerésimet e béra pér gadishmériné elektronike
pér vitin 2005, e rendisnin Shqipériné pér disa
tregues té gatishmeérisé elektronike ndér vendet
e fundit nga 115 vende té marra né konsideraté
(shih: Aneksin 5). Vlerésimi i vitit 2008 tregon gé
Shqiperia ka béré njé pérparim té dukshém né
disa tregues té gatishmérisé elektronike, késhtu
treguesi i gatishmérisé pér e-government e ren-
dit Shqipériné né vendin e 86 ndér 182 vende
té konsideruara ndérkohé gé pér vitin 2005, ky
tregues ishte né vendin 102.

1.2 SITUATA AKTUALE NE
SEKTORIN E KOMUNIKIMIT
POSTAR

Operatori publik postar né tregun shqiptar té
postave éshté “Posta Shgiptare” sh.a., e cila sig-
uron njé gamé té gjeré shérbimesh tradicionale
postare (postén e letrave, kolipostén dhe shér-
bime té urdhérpagesave), shérbimin e shpejté
EMS, shérbime biznesi si dhe shérbime financiare
(transferta té shpejta té parave, pagesat e tatim-
taksave, shpérndarje té pensioneve té plegérisé,
arkétimi i faturave té telefonisé dhe energjisé,
ujit e pagesa té tjera). Aktivitetin e saj kjo kom-
pani e zhvillon duke u mbéshtetur né njé rrjet
prej 541 zyrash postare dhe agjentesh postaré,
nga té cilat 118 gjenden né gytete, 302 né gen-
dra komune dhe 121 né fshatra. Infrastruktura
e zyrave dhe gjeografia e shtrirjes sé tyre pérbe-
jné avantazhin konkurues té késaj kompanie né
ofrimin e shérbimeve postare si dhe né thithjen
e shérbimeve té reja. Gjithashtu né tregun po-
star ofrojné shérbimet e tyre, kryesisht shérbime
ekspres dhe operatoré me kapital privat, veprim-
taria e licencuar e té ciléve, gé nga viti 2001 sh-
trihet kryesisht né qytetet kryesore té vendit me
njé rrjet prej 60 zyrash postare.

Prezantimi i teknologjive té reja té informacionit
dhe komunikimit éshté njé kérkesé pér shfagjen

6 Burimi ERT: www.ert.gov.al
7 Burimi: INSTAT/ LSMS 2005
8 Bashkimi Nderkombetar per Telekomunikacionet, www.itu.int/ITU-Dlicteye

e llojeve térésisht té reja té shérbimeve me vleré
té shtuar me njé pérgindje té larté teknologjike.
Ofrimi i shérbimeve té reja dhe pérmirésimi i
cilésisé sé shérbimit jané té lidhur direkt me ri-
novimin teknologjik té infrastrukturés postare
kombétare. Pér kété do té ndértohen sistemet e
méposhtme pér kryerjen e operacioneve.
¢ Gjurmimi dhe kérkimi me ané té bar-code té
objekteve
e Automatizimi i sporteleve
¢ Informatizimi i shérbimeve
e Gjurmimi dhe sigurimi i automjeteve
té postés
e Operimi me sistemin Europian té EUROGIRO.

Problemet kryesore me té cilat pérballet sek-
tori i infrasktrukturés sé TIK né Shqgipéri mund té
pérmblidhen né:

®  Penetrimi tepér i ulét i telefonisé fikse
®  Penetrimi i ulét i pérdoruesve té Internetit

Numri ende i ulét i kompjuterave personalé
(PC) né familje

® (Cmime té larta té telefonisé sé lévizshme
®* Cmime té larta pér aksesin né internet dhe

pérdorimin e shérbimeve té internetit

® Shkallé e ulét e ndérgjegjésimit pér pérdori-

min dhe pérfitimet e TIK né familje si pasojé e
mungesés sé njohurive dhe edukimit té nevo-
jshme pér kété

* Hendek dixhital né krahasim me vende té

tjera té zhvilluara

* Ndarje e thelluar dixhitale ndér-rajonale midis

gyteteve kryesore dhe pjesés tjetér té
vendit

® Té ardhura té uléta pér banoré/familje;
® Mungesa e

politikave dhe
shtetérore subvencionuese

praktikave

* Literature e pamjaftueshme né gjuhén shqipe

mbi TIK

Megjithé pérmirésimet e viteve té fundit né fush-
én e TIK, mungesat teknologjike mbeten né nivel
té konsiderueshem, mbulimin i té gjithé territorit
me internet duhet rritur dhe ka nevojé pér infra-
strukturé té rrjetit té shpejté dhe té besueshém.
Kjo tregon se duhet treguar njé vemendje e
vecanté né drejtim té nxitjes sé zhvillimit té in-
frastrukturés sé TIK si bazé pér mbéshtetjen,
zhvillimin e transformimin e shogérisé drejt njé
shogérie té informacionit.
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2. QEVERISJA ELEKTRONIKE
(E- GOVERNMENT) DHE
SHERBIMET PUBLIKE
(E-SERVICES)

2.1 QEVERISJA ELEKTRONIKE

Qeverisja elektronike éshté njé proces i gjaté i
cili kalon népér disa faza té tilla si shpérndarja
e informacionit né rrugé elektronike pérmes
prezencés né web deri te, transformimi i ploté
i ményrés sé geverisjes pérmes ofrimit té shérbi-
meve publike online né ményré té sigurté, té be-
sueshme, lehtésisht té aksesueshme dhe me njé
pjesémarrje aktive té qytetaréve dhe biznesit.

Qeverisja elektronike né Shqipéri éshté né fazat
e para té zhvillimit té saj por disa nga arritjet e
deritanishme jané:

®  Rrjeti geveritar GOVNET, i realizuar m e
mbéshtetjen e UNDP dhe Komisionit Euro-
pian. Né sajé té kétij projekti, ministrité, de-
partamentet e geverisé shqiptare si edhe
dy organizata té shérbimit publik (gjithsej 26
institucione) jané lidhur pérmes njé rrjeti me
fibér optike té shpejtésisé sé larté. Aktualisht
zhvillimet e kétij rrjeti kané béré t& mundur
pérdorimin e programeve té méposhtme:

e Planifikimi i buxhetit afat mesém (PBA).

e Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore
nga DAP(HRMS).

e Sistemi elektronik pér kontrollin e gjendjes
gjyqésore té qytetaréve i Ministrisé sé Dre-
jtésisé (SEMD).

e Té gjitha ministrité kané fagen e tyre té in-
ternetit dhe njé bazé té dhénash elektronike
ku prezantohen aktet ligjore dhe nénligjore,
té rejat mbi aktivitetin e ¢do ministrie, do-
kumenta strategjike duke realizuar késhtu
shpérndarjen e informacionit né rrugé elek-
tronike.Publikimi elektronik i fletores zyrtare
dhe legjislacionit si dhe ofrimin e shérbimit
elektronik pér deklarimin e gjendjes gjyqé-
sore.

e Kompjuterizimi dhe monitorimi i zbatimit
té angazhimeve té marra nga qeveria né
kuadrin e Marréveshjes sé Stabilizim-Asoci-

e imit. Né informatizimin e procesit té vlerésim-
it t& ecurisé sé zbatueshmérisé sé MSA dhe
procesit té pérafrimit té legjislacionit trego-
het kujdes pér pérmirésimin e vazhdueshém
té sistemit té teknologjisé sé informacionit
(IT) pér mundésimin e shérbimeve “on line”

né informimin pér ecuriné e procesit té inte-
grimit. Me mbéshtetjen e GTZ, &shté ngri-
tur njé sistem informacioni pér ¢mimet e
produkteve bujgésore, kryesisht perime dhe
fruta né disa tregje té médha té vendit si Ti-
rané, Korcg, Fier etj. Té dhénat e pérpunuara
hidhen né fagen zyrtare té ministrise, por ky
sistem nuk ofron shérbime online.

e Ka pérfunduar sistemi i informacionit té kon-
trollit kufitar né 14 pika kalimi kufitare.

e Krijimi i njé sistemi bashkékohor té gjendjes
civile me ané té kompjuterizimit té regji-
strave themeltare;

Puna e deritanishme né drejtim té shpérndarjes
sé informacionit né rrugé elektronike ka ndikuar
pozitivisht pér rritjen e transparences né geveris-
je. Qeveria éshté angazhuar né njé program té
gjeré reformash gé synojné rritien e transpar-
ences, luftén kundér korrupsionit dhe llogarid-
hénien.

Njé kujdes i vecanté po tregohet nga geveria pér
krijimin e infrastrukturés sé shogérisé sé infor-
macionit dhe vecanérisht né realizimin e pajisjes
sé gytetaréve me karta identiteti dhe pasaporta
elektronike (PKI).

Nga Agjencia Kombétare e Shogérisé sé In-
formacionit éshté béré vlerésimi i situatés sé
inftrastrukturés sé TIK né administratén gendrore
nga ku jané nxjerré dhe nevojat pér pérmirésim
té saj. Krahas ecurisé sé deritanishme né drejtim
té qgeverisjes elektronike jané vérejtur edhe njé
séré problemesh dhe nevojash pér pérmirésime
té métejshme:
* Rritja e ndérgjegjésimit dhe e njohurive
né té gjitha nivelet e administratés publike
pér réndésiné e pérdorimit té teknologjisé
sé informacionit né procesin e geverisjes
elektronike pér njé geverisje mé té miré;
e Pérmirésimi i infrastrukturés sé teknologjisé
sé informacionit pér administratén publike;
e Pércaktimi i standarteve me qéllim rritjen
e efektivitetit né puné dhe uljen e kostove
operacionale;
* Rritja e kapaciteteve, burimeve njerézore té
teknologijisé sé informacionit dhe kualifikimi
i vazhdueshém té tyre.

2.2 SHERBIMET PUBLIKE
(E-SERVICES)

Shérbimet publike dhe efektiviteti i shpérndarjes
sé tyre kané njé efekt t&é madh né zhvillimin eko-
nomik social té njé vendi. Né progesin e trans-
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formimit t& shogérisé né njé shoqgéri té infor-
macionit ofrimi i kétyre shérbimeve népérmjet
teknologjive té informacionit, né ményre efek-
tive, té shpejté, transparente, té sigurté dhe né
pérputhje me nevojat dhe kérkesat e qytetaréve
dhe biznesit, éshté shumé e réndésishme.

e Prokurimet publike dhe prokurimi elektronik.
Ligji i ri pér prokurimet publike mundéson prokur-
imin elektronik. Platforma e prokurimit elektronik
éshté njé aplikim i bazuar né rrjet, gé mbéshtet
automatizimin e aktiviteteve t& tenderimit. Ky
sistem mundéson transaksionet ndérmjet in-
stitucioneve publike shqgiptare dhe komunitetit
kombétar e ndérkombétar té biznesit. Sistemi
ofron pérgatitje dhe administrim té sigurt, efikas
e transparent té té gjithé dokumentave gé lidhen
me procesin e tenderimit, duke ménjanuar for-
mén e dorézimit té dokumentacionit né letér dhe
duke siguruar njé rrjedhé té sigurt té té dhénave
pérgjaté gjithé procesit. Platforma e prokurimit
elektronik éshté njé piké aksesi pér te interesu-
arit, biznesin, pér té gjitha ministrité e linjés dhe
autoritetet kontraktore. Operatorét ekonomiké
mund té pérdorin shérbimet e ofruara pér té
lokalizuar garat e prokurimit dhe pér té& marré
pjesé né to né njé formé térésisht elektronike.

e Projekti me financim nga Banka Botérore pér
sistemin kompjuterik té financave publike (siste-
mi i thesarit), té buxhetit té shtetit si dhe té borx-
hit ka pérfunduar. Gjithashtu éshté parashikuar
edhe hartimi dhe plotésimi i legjislacionit pérkatés
lidhur me parandalimin e pastrimit té parave dhe
ndértimin e teknologjise sé informacionit. Pér
menaxhimin e riskut financiar éshté krijuar Auto-
riteti i Mbikéqyrjes Financiare, i cili fokusohet né
identifikimin, matjen, parandalimin dhe elemini-
min e hershém té shkallés sé rrezigeve kryesore
qé kércénojné performancén e tregut. Eshté
béré progres né lidhje me mbikéqyrjen e tregut
té sigurimeve, pa I1éné né harresé pensionet pri-
vate dhe letrat me vleré. Megjithaté éshté i nevo-
jshém pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés
sé teknologjisé sé informacionit pér ngritjen e njé
platforme raportimi dhe mbikéqyrjeje té tregjeve
té sigurimeve dhe té pensioneve private. Eshté
ngritur gjithashtu Grupi Késhillimor i Stabilitetit
Financiar i cili synon koordinimin e té gjitha ak-
tiviteteve né kété fushé.

e Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve ka filluar
té ofrojé pér kompanité e médha shérbimin pér
deklarimin dhe kryerjen e pagesave “on-line”.
Sipas njé vrojtimi té kryer nga IDRA mbi biznesin
e madh rezulton se 24% e biznesve jashté Tira-
nés dhe 9% té biznesve né Tirané, kané si burim

kryesor té informacionit fagen e internetit té
Drejtorisé sé Pergjithshme té Tatimeve. Ndérkohé
pérgindja e bizneseve gé shkarkojné formularét

e deklarimit nga fagja e interneti éshté 4% gjé
gé lidhet me besimin ende té ulét.

¢ Né sistemin doganor pérmes sistemit “ASYCU-
DA++ (sistem automatik i pérpunimit té t& dhé-
nave gjaté procesit té zhdoganimit) éshté béré i
mundur pérpunimi né kohé reale i deklaratave
doganore, zhdoganimi mé i shpejté i ngarkesave,
si dhe éshté pérmirésuar kontrolli mbi té ardhurat
duke siguruar dhe njé informacion mé té sakté
dhe té azhornuar pér tregtiné e mallrave. Projekti
éshté financuar nga Komisioni Europian, népér-
mjet Programit CARDS. Tashme ky Sistem &shté
implementuar né 17 degé doganore dhe 2 pika
doganore, dhe nga kéto né 12 degé doganore
dhe né 2 pikat doganore komunikimi éshté on-
line me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave
ndérsa né 5 degé doganore komunikimi realizo-
het pérmes e-mail. Aktualisht né sistem pérpu-
nohen 99 % té transaksioneve né shkallé vendi.
Avantazhet e sistemit géndrojné né pérpunimin
automatik té deklaratave doganore, gé nga mo-
menti i regjistrimit dhe deri te pagesa, kryerjen
unike té procedurave doganore né té gjitha degét
doganore, lidhjen e degéve doganore me gen-
drén, mbylljen elektronike té tranziteve, pérpuni-
min e njé numri shumé té madh té dhénash dhe
prodhimin e raporteve me té gjera statistikore,
kryerjen e automatizuar té analizés sé riskut dhe
shumé funksione té tjera.

e Né sektorin e shéndetésisé (e-health). Ka fil-
luar puna pér krijimin e njé sistemi informacioni
pér Menaxhimin e Paketés Statistikore Shénde-
tésore, nga Ministria e Shéndetésisé né bash-
képunim me ISKSH. Gjithashtu puna ka filluar
edhe pér shtrirjen e Sistemit t& Menaxhimit té
Aktivitetit Shéndetésor né Shérbimin Parésor me
fonde té parashikuara né buxhetin e vitit 2008.
Po késhtu me mbéshtetjen e Bankés Botérore
jané parashikuar disa projekte si krijimi i njé
sistemi té integruar informacioni kombétar pér
shéndetin. Pavarésisht kétyre pérpjekjeve né dre-
jtim té ofrimit té shérbimit shéndetésor pérmes
rrugéve elektronike apo e-shéndetésia (e-health)
mbetet shumé pér té béré.

¢ Né sektorin e kulturés (e-kulturé). Sipas pér-
caktimeve né planin buxhetor afatmesém, nga
Ministria e Turizmit éshté planifikuar instalimi
i rrjetit té internetit né té gjitha inistucionet e
varésisé dhe trajnimi i personelit pér t& pérmiré-
suar shérbimet dhe shkémbimin e informacionit.
Synohet té béhet katalogimi informatik i pasur-
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ive kulturore té luajtshme dhe té paluajtshme,
né pronési shtetérore dhe private; lidhja né rrjet
e institucioneve t& menaxhimit té trashégimisé
mes tyre, si dhe me pikat doganore me qél-
lim shfrytézimin e informacionit nga studiuesit
dhe kontrollin e lévizjes sé pasurive kulturore té
paluajtshme; dalja né internet e njé pjese té ba-
z8s sé té dhénave té pasurive té kataloguara,
me géllim shfrytézimin e tyre nga publiku.

e Né sektorin e punésimit, me ané té njé projek-
ti té financuar nga Qeveria suedeze éshté béré
e mundur ngritja e njé sistemi té teknologjisé sé
informacionit pér punésimin né rajonin e Tira-
nés dhe Korgés. Me ané té kétij sistemi béhet
e mundur ofrimi i shérbimit té punésimit pér
punédhénésit pérmes publikimit té ofertave té
punés dhe pér punékérkuesit duke ju dhéné mé

3. EDUKIMI DHE
NJOHURITE

3.1 E-EDUKIMI

Né Shqipéri ka rreth 465,000 nxénés té arsimit
fillor dhe 65,000 nxénés té arsimit t& mesém. Ka
rreth 2,900 shkolla fillore dhe rreth 522 shkolla
té mesme. Kjo do té thoté se ka mesatarisht mé
pak se njé shkollé fillore pér fshat dhe mé shumé
se njé shkollé té mesme pér komuné.

Né zbatim té master planit pér zhvillimin e TIK
né Arsimin parauniversitar, aktualisht jané 732
kabinete informatike né gjéndje pune, nga té
cilat 353 jané ngritur vetém né vitin 2008. Né 37
shkolla te mesme ka nga 2 kabinete informatike;
18 shkolla pérdorin shérbimin e internetit té
cilin e kané siguruar né ményré té pavarur. Situ-
ata paragitet me nje kompjuter per 45 nxénés.
Projekt tjetér i réndésishém i cili ka pérfunduar
né vitin 2007, éshté “Dixhitalizimi i amzés né
arsimin e mesém”, gé béri t& mundur krijimin
e njé baze te dhenash me té dhénat e té téré
nxénésve té kétij arsimi. Eshte ne proces dhe deri
né fund té vitit 2009, mendohet té pérfundojé
“Dixhitalizimi i amzés pér arsimin bazé”. Eshté
realizuar blerja e 2000 projektorésh dixhitalé

shumé mundési kérkimi pér vende té lira pune.

Zhvillimet e deritanishme né drejtim té ofrimit
té shérbimeve publike elektronike (e-services)
tregojné gé jemi ende né fazat e fillimit né
rrugén pér krijimin e njé shoqeérie té informa-
cionit. Ende nuk ka njé zhvillim né ofrimin e
shérbimeve publike elektronike pér shéndetin,
bujgésine, sektorin e punésimit, kulturés etj.
Mundésimi i kétyre shérbimeve pérmes rrugéve
té komunikimit elektronik éshté i réndésishém
pér té realizuar njé geverisje mé té miré, eficente
dhe transparente, té hapur pér bashképunim
me qytetarét dhe komunitetin e biznesit, dhe
gé do té inkurajojé prosperitetin ekonomik dhe
social né tre drejtime kryesore: Qeveri— Qytetare
(G20Q); Qeveri — Biznes (G2B) dhe Qeveri — Qe-
veri (G2GQ).

dhe 2000 laptop gé do té pérdoren né shkolla te
mesme, duke krijuar kabinete té lévizshme gé do
té pérdoren pér mésimdhénie edhe né léndé té
tjera. Aktualisht té gjithé Institucionet e Arsimit
te Larté Publik kané rrjetin e tyre informatik té
bréndshém si edhe shérbim interneti gé éshté
siguruar né ményré té pavarur. Pajisjet informa-
tike né njé pjesé té miré té universiteteve jané né
numér mjaft té vogél dhe té vjetra né kohé. Zyra
e zhvillimit italian né bashképunim me MASH
dhe specialisté té kérkimit shkencor do té real-
izojé njé projekt pér krijimin e njé rrjeti telematik
midis universiteteve. Ky rrjet do té shérbejé pér
shkémbim informacioni midis tyre né té gjitha
fushat si edhe né kérkimin shkencor.

3.2 PROJEKTE NE FUSHEN E
KERKIMIT SHKENCOR MBI TIK

Gjaté vitit 2007, Késhilli i Ministrave miratoi sta-
tusin e Shqipérisé si anétare e asociuar e Pro-
gramit FP7. Aktivitetet e kérkimit né Shqipéri
jané shumé té kufizuara, sé pari pér shkak té
mungesés se infrastrukturés dhe pér shkak té
pamjaftueshmérisé sé burimeve financiare. Njé
numeér i konsiderueshém specialistésh kané brak-
tisur institutet e kérkimit shkencor dhe shumica e
tyre kané emigruar jashté. Departamentet e spe-
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cializuara té TIK, né vecanti kané vuajtur né masé
nga “migrimii trurit”. Pér té njéjtén arsye institu-
cionet publike, hasin véshtirési t&é médha pér té
gjetur specialistét e nevojshém pér mirémbajtjen
e pérditshme té sistemeve té infrastrukturés sé
TIK. Megjithaté, né kontekstin e proceseve té
integrimit Euro-Atlantike, komuniteti akademik
éshté pérfshiré né disa projekte té réndésishme
rajonale té financuara nga Komisioni Europian.
Kéto projekte pérfagésojné njé arritje té zhvil-
limit europian té kérkimit shkencor né Ballkan
dhe né vendet rreth tij. Shembuj konkrete jané
projektet SEEREN dhe SEEREN2 pér lidhjen e rr-
jeteve té kérkimit kombétar né arsim té vendeve
té Ballkanit me rrjetin paneuropian té kérkimit né
arsim GEANT. Gjithashtu projektet SEE_GRID dhe
SEE_GRID2, té cilat synojné transferimin dhe zh-
villimin né rajonin e Europés Juglindore té rezul-
tateve té projekteve né teknologjité GRID, si njé
komponent i réndesishém né hapésiren Europi-
ane té Kérkimit (ERA). Teknologjité GRID aftésoj-
né shfrytézimin e burimeve né rrietet pan-europi-
ane té kérkimit né arsim népérmjet pjesémarrjes
né organizata kérkimi virtual europiane. Projekti
i financuar nga Qeveria Italiane pér krijimin e rr-
jetit Kombétar Akademik (kérkim né arsim) né
vend, pritet gé té jeté me réndési té vecanté.
Pérveg zhvillimit té teknologjive té reja dhe zba-
timeve, FP7 parashikon vazhdimin e projektit
shumévjecar GEANT gé realizon lidhjen ndérmijet
rrieteve akademike kombétare né super rrjetin
pan-europian, gjithashtu edhe me rrjete nga ko-
munitete té tjera. Programi aktual kombétar pér
kérkimin dhe zhvillimin né TIK gjate 2007-2009,
duke u bazuar né rezultatet e arritura, drejtimet
e zhvillimit aktual ndérkombétar dhe synimet qge-
veritare, kérkon té inkurajojé zhvillime té reja né
TIK dhe pérdorimin e tyre.

3.3 EDUKIMI | PUBLIKUT DHE
BIZNESIT MBI TIK

Progresi i deritanishém né rritjen e numrit té pér-
doruesve té internetit, tregon ndér té tjera dhe
pér njé rritje té& shkallés sé ndérgjegjésimit té
publikut pér pérfitimet dhe mundésité e ofruara
nga TIK.

Po késhtu ka njé rritje té pérdorimit té teknologjisé
sé informacionit dhe komunikimit nga biznesi, né
vecanti nga biznesi i madh. Por penetrimi i inter-
netit né vendin toné mbetet ende i ulét. Njé ar-
sye pér kété éshté edhe shkalla e ulét e njohurive
mbi TIK si dhe njohurité mbi pérfitimet gé ofron
pérdorimi i teknologjisé se informacionit dhe ko-
munikimit. Masat e marra pér futjen e edukimit
pér TIK né sistemin arsimor duhet té shogérohen
me plane edukimi pér popullatén e gjeré gé né
njé ményre ose tjetrén do té béhet pérdorues i
informacionit apo i shérbimeve elektronike. Njé
réndési té vecanté né drejtim té edukimit mbi
pérfitimet dhe mundésité e ofruara nga TIK duhet
té tregohet né edukimin e ndérmarrjeve té vogla
dhe t& mesme (NMV), né menyré gé ato té mund
té pérfitojné nga avantazhet teknologjike gé sjell
pérdorimi i TIK. Domosdoshmeéria pér té treguar
njé kujdes té vecanté né edukimin e ndérmar-
rieve té vogla dhe t& mesme, mbéshtetet né fak-
tin qé pér Shqipériné réndésia e sektorit té NVM-
ve, dhe né vecanti e mikro-ndérmarrjeve éshté
e madhe, pasi ato né térési punésojné 77% té
totalit té forcés punétore. Mikrondérmarrjet® né
Shqipéri zéné pothuajse 95% té totalit t& ndér-
marrjeve, nga 92% qé zené ato né strukturén e
ndérmarrjeve evropiane, duke punésuar 42% té
fuqisé punétore.

Tabela 1: NVM dhe punésimi né Evropé dhe Shqipéri

NMV
Numri i ndérmarrjeve (né %) Mikro Tévogla| Té mesme Totali
Evropa-19, 2003 92 7 1
Shqipéria, 2004 95 4 0.8
Punésimi (ne %)
Evropa-19, 2003 39 17 13 70
Shqipéria, 2004 42 18 18 77

Burimi: Observatori Evropian i NVM-ve dhe INSTAT

9 Né kuptim té kétij raporti klasifikimi i NVM-ve merr pér bazé klasifikimin e rekomanduar nga BE
dhe jo até qé parashikon legjislacioni shqiptar pér kalsifikimin e NVM-ve. Késhtu, mikrondermar-
rjet kané mé pak se 10 punonjés, té voglat mé pak se 50 punonjés dhe té mesmet mé pak sé 250
punonjés. 9NE kuptim té kétij raporti klasifikimi i NVM-ve merr pér bazé klasifikimin e rekomanduar
nga BE dhe jo até qé parashikon legjislacioni shqiptar pér kalsifikimin e NVM-ve. Késhtu, mikronder-
marrjet kané mé pak se 10 punonjés, té voglat mé pak se 50 punonjés dhe té mesmet mé pak sé
250 punonjés.a
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Ndérsa mikro dhe ndérmarrjet e vogla mundé-
sojné 59.8% té punésimit, ato arrijné té kontri-
bojné ne 63% te volumit té shitjeve dhe duke
shtuar kétu edhe kontributin e ndérmarrjeve té
mesme, né total NVM-té né Shqipéri kontribojné
me 79% té volumit té shitjeve, duke gené né kété
ményré baza e sektorit ekonomik jo bujgésor né
Shqipéri.

4. E - BIZNESI

Biznesi elektronik ka té béjé me tregtiné elektron-
ike dhe me njé ményré té re té operimit té ndér-
marrjeve pérmes pérdorimit aktiv té teknologjive
té komunikimit dhe informacionit dhe dixhital-
izimit té proceseve té biznesit. Pér krijimin e njé
klime nxitése pér biznesin, Qeveria ka ndérmarré
reformén rregullatore e cila ka dhéné dhe rezul-
tatet e para ndér té cilat pérmendim krijimin e
Qendrés Kombétare té Regjistrimit té Biznesit
dhe hartimin e ligjit pér nénshkrimin elektronik.

. Regjistrimi i biznesit. Tashmé regjistrimi

i biznesit ka kaluar nga kompetencat e

gjykatés né ato té Qendrés Kombétare té

Regjistrimit dhe ka pasur njé pérmirésim té

ndjeshém né kohén e regjistrimit nga 42

dité né 1 dité. Kjo gendér e filloi aktivitetin

e saj né shtator té vitit 2007 duke reali-

zuar:

Regjistrimin “me njé ndalesé” té biznesit;

Regjistrimin elektronik;

Regjistrin tregtar elektronik;

Regjistrimin e mundshém né té gjithé

Shqipériné (né proces);

. Plotésimin e standardeve ndérkombétare
pér regjistrimin e biznesit;

* Pérfitime dhe lehtésira pér bizneset.

TREGTIA ELEKTRONIKE DHE GATISHMERIA E
BIZNESIT.

Pér t& béré t& mundur realizimin e tregtisé elek-
tronike, éshté e nevojshme njé gatishméri e larté
e bizneseve. Sipas Indeksit t& Gatishmérisé pér
Rrjet té Raportit pér teknologjiné e informacionit
té Forumit Ekonomik Botéror, té vitit 2005, Shg-
ipéria ishte né vendin 114 nga 115 vende gjith-
sej, pérsa i pérket gatishmérisé sé bizneseve pér
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Né kuadrin e projektit ELISA té financuar nga IN-
TERREG IlIB CADSES, nga konsorciumi i kétij pro-
jekti dhe partnerét shqgiptare Albinvest dhe INIMA
éshté pérgatitur njé broshuré dhe njé platformé
elektronike me qéllim dhénien e njohurive bazé
pér njé biznes té suksesshém né Internet. Ky
produkt i projektit éshté duke u shpérndare nga
Albinvest né kuadrin e planit kombétar pér késhil-
limin e bizneseve té vogla dhe té mesme.

tregtiné elektronike. Ndérkohe shihet njé ndry-
shim né situatén e pérdorimit té internetit nga
bizneset né vecanti pér biznesin e madh. Ndér-
marrjet e médha jané duke implementuar zgjid-
hje software dhe jané duke béré pérpjekje pér
dixhitalizimin e proceseve té biznesit té tyre né
nivelin e ndérmarrjes. Mbéshtetur né njé vrojtim
té kryer nga IDRA' né rreth 300 kompani té bi-
znesit té madh, rezulton se 84% e kompanive té
intervistuara kané akses té ploté né internet né
zyrat e tyre, 68% e kétyre bizneseve kané lidhje
me shpejtési té larté dhe 58% e bizneseve kané

| 15%

1%

m 84%

| M INTERNET ™ E-MAIL B ASNJEREN

intranet né zyrat e tyre.

Kjo éshté njé shifér e konsiderueshme qé sugjer-
on tashmé ekziston infrastruktura pér té pérdorur
shérbime IT. Sidogofté duhet té merret parasysh
fakti gé béhet fjalé pér “tatimpagues té med-
henj”, gé jané financiarisht dhe administrativisht
mé té formuar se bizneset e tjera dhe se lidhja
me internetin pér kéto biznese nuk éshté ¢éshtje
kostoje. Ndérkohé nuk ka ndonjé vlerésim aktual
pér pérdorimin e internetit nga NVM-t&, por sipas
raportit té studimit Observatori i ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme né Shqipéri, pérgatitur nga

10 Institute Development Research Area



Qendra pér kérkim dhe zhvillim, (dhjetor 2006)
vérehet se vitet fundit ka njé tendencé t& NVM-
ve pér té investuar né modernizimin dhe futjen e
teknologjive té reja.

Pér té& arritur gatishméri té larté pér tregtiné
elektronike ekzistojné disa kérkesa ligjore té
cilat duhen plotésuar té tilla si ligji pér tregtiné
elektronike, nénshkrimin elektronik, dokumentin
elektronik, siguriné etj. Aktualisht &shté miratuar
ligji Nr. 9880 dt. 25.2.2008, “Pér nénshkrimin
elektronik”, ndérkohé duhet té hartohet ligji pér
tregtiné elektronike. Sipas angazhimeve né MSA,
kuadri ligjor pér tregtiné elektronike éshté plani-
fikuar té pérfundojé né mesin e vitit 2009.

Internet Banking né Shqipéri. Kjo praktiké bén
t& mundur kapércimin e orareve, eleminimin e
pritjes sé gjaté né rradhé si dhe aspektet bu-
rokratike té& bankés tradicionale, duke lejuar
administrimin e shpejté dhe né ményré mé efi-
ciente té financave personale. Té gjitha bankat
né Shqipéri jané té pranishme né internet me
fage té tyre, ku jepen informacione té pérgjith-
shme mbi bankén dhe shérbimet gé ajo ofron,
por internet banking éshté ende né fillimet e tij

5. KUADRI LIGJOR
PER SHOQERINE E
INFORMACIONIT

Zhvillimi i shogérisé sé informacionit kushtézo-
het dhe nga pérshtatja e legjislacionit pérkates té
nevojshem. Deri tani, jané hartuar dhe miratuar
né pérputhje me angazhimet e marra né MSA njé
séré ligjesh té réndésishme né fushén e shoqgérisé
sé informacionit:.

® Ligji Nr. 9880, daté.25.2.2008 ,,Pér nénsh-
krimin elektronik“;

* Ligji Nr. 9887, daté. 10.3.2008, “Pér mbro-
jtien e té dhénave personale”;

® Ligji Nr. 9643, daté. 20.11.2006, i ndrysh-
uar, “Pér prokurimet publike”, gé realizon
mundésiné e prokurimit elektronik;

® Ligji Nr. 9723, daté. 3.5. 2007, “Pér Qen-
drén Kombétare té Regjistrimit”;

® Ligji Nr. 9918, daté. 19.5.2008, “Pér komu-
nikimet elektronike né Republikén e Shg-
ipérisé”;

* Né fushén e krimit kibernetik Shqgipéria ka
nénshkruar dhe ratifikuar Konventén pér
Krimin Kibernetik né vitin 2002 dhe ka re-
flektuar né Kodin Penal dhe Kodin e Proce-
dures Penale kérkesat e késaj konvente.

né Shqipéri. Pjesa mé e madhe e produkteve té
ofruara nga bankat e nivelit té dyté béjné pjesé
né paketén tradicionale té shérbimeve: depozita,
llogari, transferta.

Edhe pse né tregun shqgiptar ekzistojné banka
gé kané mbéshtetjen e grupeve té fugishme
bankare té huaja, ky shérbim ende nuk é&shté
shumé i zhvilluar. Arsyeja kryesore éshté raporti
kosto — pérfitim pasi numri i vogél i pérdoruesve
sjell kosto té larté dhe humbje pér bankat. Nga
ana tjetér, nése nuk ofrohet njé shérbim i cak-
tuar éshté véshtiré té pércaktohet numri i pér-
doruesve potencialé té tij. Duket sikur éshté njé
rreth vicioz, megjithaté pika kyce né kété rreth
mbetet infrastruktura e telekomunikacionit.

Duket se zhvillimi i késaj infrastrukture ka nxitur
disa nga bankat té marrin pérsipér sfida pér ofri-
min e kétyre shérbimeve. Numri i kartave elek-
tronike té pagesave éshté rritur ndjeshem, dhe
duke u nxitur nga ecuria e kétij pérdorimi mund
zhvillohet edhe internet banking né té ardhmen.
Natyrisht edhe elementét e sigurisé sé ofruar nga
bankat dhe transparenca mbi koston e tij, jané
elementé té réndésishém gé ndikojné.

Plotésimi i kuadrit ligjor dhe pérmirésimi i tij sipas
praktikave mé té mira europiane éshté njé nga
prioritetet né vijimési né drejtim té zhvillimit té
shogeérisé sé informacionit.

6. PRIRJET E ZHVILLIMIT TE
SEKTORIT TIK NE SHQIPERI

Megjithése sipas treguesit té vleresimit té gatish-
mérisé elektronike pér vitin 2005, Shqipéria ren-
ditej ndér vendet e fundit sektori i TIK ka pasur
rritje té& konsiderueshme. Elementét e ndryshém
gé e tregojné kété jané:

¢ Njé numér i madh biznesesh gé ushtrojne ak-
tivitetin e tyre né fushén e TIK;

e Numri i kompjuterave pér 100 banoré éshté
rritur nga 0.5 né vitin 2002"" né 1.2 né vitin
20052, pra njé rritje rreth 2.5 herg, sipas vleré-
simeve té INSTAT. Numri i kompjuterave né vend
vlerésohet 85.000, ku mbi 50% e tyre pérdoren
nga bizneset dhe administrata publike.

e Numri i pérdoruesve té internetit né Shqipéri
vlerésohej rreth 120 408, sipas LSMS 2005, me
njé rritje té konsiderueshme kundrejt vlerésimeve
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(US$M)

té dhéna né dokumentin e Strategjisé Kombétare
té Teknologjisé sé Informacionit dhe Komuni-
kimit té vitit 2003 (né vitin 2000 vlerésohej rreth
2000 pérdorues);

Sipas statistikave pér teknologjiné e informacion-
it t& publikuara nga ITU'3, numri i pérdoruesve
té Internetit né Shqipéri né fund té vitit 2006,
vlerésohet né 471200 dhe penetrimi i Internetit
14.98%, shifér kjo gé tregon pér njé rritje té
ndjeshme té pérdoruesve té internetit.

¢ Sipas disa té dhénave jo zyrtare nga disa Inter-
net Service Provider, treguesi i rritjes pér num-
rin e pérdoruesve té Internetit né vitet e fundit
vlerésohet né masén 30%-40%. Pavarésisht
nga ky tregues, klientét mé té médhenj dhe
pérdoruesit kryesore té internetit mbeten insti-
tucionet shtetérore dhe kompanité e médha té
biznesit;

e Numri i domaineve té regjistruara ka gjithashtu

njé tendencé rritjeje nga viti né vit. Numri total i
domaineve aktive té regjistruara deri né fund té

120
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B Té tjera hardware

vitit 2007 éshté 72914;

e Tendencat e rrities né sektorin e TIK jepen
dhe né vlerésimin e bére né kuadrin e projek-
tit: Score-project.eu ku thuhet se “ Shumica e
produkteve importohen nga jashté. Gjithsesi, ka
njé tendencé té forté dhe né rritje ne sektorin e
TIK pér té pérshtatur produktet pér nevojat lo-
kale. Disa programe jane pérshtatur né gjuhen
vendase. Ka njé shuméllojshméri zgjedhjesh né
lidhje me pajisjet dhe programet, né té cilat kané
akses dhe mund té pérballohen nga shumica e
ndérrmarrjeve té vogla dhe t& mesme, sikundér
edhe nga shumé individé.

¢ Té ardhurat nga sektori i teknologjisé sé infor-
macionit pér vitin 2006 sipas studimit té béré
nga kompania IDC shkojné deri né 40 milion dol-
laré1s; Tendenca e zhvillimit té tregut t& IT sipas
studimit té IDC jepet né grafikun e méposhtém.
Neé vitin 2007 ky treg pati njé rritie 28.3% kun-
drejt vitit 200676,

2009 2010

B 1T shérbime Software PC M Periferike

11 INSTAT, LSMS 2002

12 INSTAT, LSMS 2005

13 Bashkimi Ndérkombétar pér Telekomunikacionet
14 Burimi ERT

15 /DC: IT Market Analyses Study
16 IDC: IDC's Albania IT Market 2008-2012 Forecast and 2007 Vendor Shares
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Sipas raportit té studimit Observatori i Ndérmar-
rieve té vogla dhe t& mesme né Shqipéri e pér-
gatitur nga Qendra pér Kérkim dhe Zhvillim (dh-
jetor 2006) vérehet se né dy vitet e fundit ka njé
tendencé t& NVM-ve pér té investuar né modern-
izimin dhe futjen e teknologjive té reja;

Mbéshtetur né vrojtimin e kryer nga IDRA pér bi-
znesin e madh, té publikuar né fund té vitit 2007,
rezulton se biznesi i madh ka njé gatishméri té
larté pér shérbimet IT, té tatimeve, prokurimit

32%
26%
18%
8% 9%
4%
1% 1%
TJETER MEDIA SHOQATA KONTABILISTE/
BIZNESI KONSULENTE/

EKSPERTE

Né grafikun e méposhtém jepet gatishméria e bi-
zneseve pér té kryer regjistrimin e biznesit té tyre
né rrugé elektronike.

67%

19%

SHUME | GATSHEM DISI | GATSHEM

13 Bashkimi Ndérkombétar pér Telekomunikacionet
Burimi ERT

15.IDC: [T Market Analyses Study
16 IDC: IDC’s Albania IT Market 2008-2012 Forecast and 2007 Vendor Shares

publik dhe regjistrimit té biznesit lidhur me ¢ésht-
jet e pérdorimit té internetit ose gatishmérisé pér
geverisjen elektronike.

Sipas té njéjtit raport, né lidhje me gadishmériné
pér marrjen e shérbimeve online 83% e bizne-
sit do té déshironte marrjen e informacionit pér
prokurimet nga fagja e internetit e APP dhe 82%
do té déshironin marrjen e informacionit pér tati-
met nga interneti;

87%

36%
31%
19%
TRAINIME MESAZHE PUBLIKIME FAQJA
ME E-MAIL/ E INTERNETIT
NEWSLETTER E DPT
9%
JO | GATSHEM | PASIGURTE
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VIZIONI, PERPARESITE
DHE QELLIMET STRATEGIJIKE

KJO STRATEGJI PERCAKTON SI VIZION:

Progresin e Shqipérisé drejt njé ekonomie té bazuar né njohurité, pérmes
njé zhvillimi té qéndrueshém té shoqérisé sé informacionit qé do té
COojé né njé shoqéri ku té gjithé qytetarét pérfitojné nga teknologjité e
informacionit dhe té komunikimit me qéllim shtimin e njohurive, rritjen
e efektshmérisé dhe té transparencés né administratén publike.

Qéllimet strategjike gé do té ndigen pér pérm-
bushjen e kétij vizioni jané:

e Pérmirésimi i infrastrukturés sé teknologjise sé
informacionit dhe komunikimit

0

Synohet gé deri né vitin 2013 administra-
ta géndrore dhe vendore né té gjithé
Shqipéring, si dhe qytetarét dhe bizneset
té kené mundési pérdorimi t& shérbimeve
té rrjetit té shpejtésisé sé larté. Si objektiv
afatmesém synohet gé té realizohet lidhja
broadband e té gjithé administratés publike
deri né fund té vitit 2010.

Pér té lehtésuar ofrimin e shérbimit té lid-
hjes né rrjet me shpejtésisé té larté, do té
garantohet dhe do té nxitet konkur-
renca midis operatoréve pér mundésuar
¢mime té arsyeshme dhe té krahasueshme
me vendet e rajonit.

Synohet krijimi i mundésisé pér internet
té liré, té shpejté dhe té sigurté népérmijet:

e garantimit t& aksesit té shpejté dhe me
mé pak kosto né internet pér té gjithé
qytetarét né pikat publike té aksesit, té
preferuara me lidhje broadband, né ko-
muna dhe bashki;

e Ofrimit té internetit té shpejté pér stu-
dentét dhe kérkimin shkencor;

e rrjete té& sigurta dhe karta inteligjente
« smart » pér zhvillimin e tregtisé elek-
tronike;

e bashképunimit me sektorin privat pér
ngritjen e pikave té aksesit né internet
(dhe do té shfrytézojé skemat e finan-
cimit si Ndihma Shtetérore apo fondi pér
shérbimin universal.

Deri né fund té vitit 2010 synohet gé pen-
etrimi i internetit me shpejtési té larté té
arrijg né nivelin 50% té nivelit mesatar té
penetrimit té internetit me shpejtési té larté
né vendet e BE'7,

Synohet ngritja e Qendrés Kombetare pér
Shkémbimin e Internetit (IXP).

ZHVILLIMI I QEVERISJES ELEKTRONIKE

0

Synohet kaliminga faza e paré e shpérndarjes
sé informacionit né rrugé elektronike né até
té ofrimit té shérbimeve elektronike dhe
interaktive;

Qeverisja elektronike do té shtrihet né niv-
elin gendror dhe até lokal népérmjet por-
taleve té té gjitha institucioneve, gjé gé
do té sigurojé akses elektronik né shérbimet
publike pér té gjithé ;

Deri né fund té vitit 2013 shérbimet pub-
like bazé do té ofrohen né ményré interak-
tive, té thjeshté dhe té aksesueshme pér té
gjithé. Pér kété éshté i nevojshém shfrytézimi
i rrjeteve broadband dhe aksesi né platforma
té ndryshme. Lista e kétyre shérbimeve do té
pércaktohet né pérputhje me praktikat mé
té mira europiane.
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o Synohet standartizimi i paragitjes sé institu-
cioneve publike né internet;

o Shérbimet publike gé ofrohen online do té
shogérohen me pérshkrimin e tyre dhe doku-
mentet e nevojshme pér té pérfituar prej tyre
do té jené té disponueshém dhe do t& mund
té shkarkohen nga interneti;

o Do té krijohet njé ambient i sigurt komunikimi
midis shérbimeve publike dhe pér shkémbi-
min e informacionit té klasifikuar geveritar.

SHERBIMET PUBLIKE

0 Prokurimi elektronik. Synohet gé deri né
vitin 2013 té gjitha prokurimet publike do té
béhen né ményré elektronike sipas rregullave
dhe pérvojés mé té miré ndérkombétare dhe
normave evropiane.

0 Financat publike

0 Transferimi i fondeve né té gjitha gend-
rat urbane si dhe né komuna do té béhet né
ményré elektronike.

0 Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve do té fug-
izohet dhe zhvillohet mé tej ofrimi i shérbime-
ve elektronike né sektorin e tatimeve;
Sistemi doganor do té kryeje 100% transak-

0 sionet né rrugé elektronike;

Né fushén e-shéndetésisé do té synohet

0 promovimi i cilésisé dhe eficencés né kujdesin
shéndetésor pérmes aplikimeve té shéndetit
elektronik.

EDUKIMI DHE PERHAPJA E NJOHURIVE

0 Do té investohet né burimet njerézore dhe né
aftesité pér té pasur njé rini né botén dixhi-
tale;

0 Do té synohet gé deri né fund té vitit 2013 té
gjitha shkollat e vendit té kené kabinetet in-
formatike dhe akses né internet me shpejtési
té larté; Deri né fund té vitit 2010, synohet té
arrinet né raportin 1 kompjuter pér 25 nxé-
nés.

0 Do té béhet pjesé e programeve mési-
more pér shkollat fillore, 1énda njohuri mbi
teknologjiné e informacionit dhe té komuni-
kimit si dhe do t& pérmirésohen programet
mésimore té TIK pér shkollat e mesme, né
pérputhje me standardet e Bashkimit Evro-
pian. Do té realizohen trajnime pér té gjithé
mésuesit e léndés sé informatikés dhe admin-
istratorét e shkollave pér mésimin e TIK.
Universitetet dhe gendrat kérkimor shkencore

0 do té jené té lidhura me rrjetin Geant dhe té
gjitha universitetet e Tiranés do té pérdorin
né ményré té pérbashkét njé rriet me fibér té
shpejtésisé sé larté i cili do t'i lidhé té gjitha

fakultetet. Qeveria do té angazhohet pér pra-
nimin e studentéve pér kryerjen e praktikave
mésimore prané administratés publike;

NXITJA E PERDORIMIT TE TEKNOLOGJIVE TE
INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT NGA
BIZNESI

0 Do té stimulohet pérdorimi i internetit
pérmes krijimit té kuadrit t& nevojshém ligjor
pér biznesin elektronik dhe edukimit té bizne-
sit pér pérfitimet dhe mundésité e ofruara nga
teknologjia e informacionit dhe komunikimit.
Teknologjité e informacionit dhe komunikimit
lejojné forma té reja té partneritetit ndérm-
jet kompanive ofruesve dhe konsumatoréve
duke pérmirésuar ményrén e punés, produk-
tet dhe shérbimet gé ata ofrojné. Kjo kérkon
teknologiji té reja dhe njékohésisht aftésité e
duhura. Krijimi dhe forcimi i rrjetit mbéshtetés
pér biznesin elektronik me qéllim forcimin
dhe koordinimin e veprimeve mbéshtetése
pér ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme. Rritja
e njohurive té biznesit té vogél dhe t& mesém
mbi pérfitimet e fituara pérmes implementi-
mit té zgjidhjeve té avancuara e-biznes.

0 Krjimiikuadrit rregullator pér té nxitur tregti-
né elektronike do té jeté njé mundési
pér NVM né Shqipéri.

0 Synohet gé deri né vitin 2013, Shqipéria té
jeté né nivelet e mesme né renditjen e In-
deksit té Gatishmérisé pér Rrjet dhe té treg-
uesve té tjeré té gatishmérisé pér ekonominé
informatike.

PERMIRESIMI | LEGJISLACIONIT PER

Né pérputhje me angazhimet e marra né MSA
do té punohet pér plotésimin dhe pérmirésimin
e legjislacionit pérkatés pér shogériné e informa-
cionit.

Njé réndési e vecanté do t'i kushtohet implemen-
timit té legjislacionit pér krijimin e njé ambienti
té sigurté dhe konfidencial.

SHOQERINE E INFORMACIONIT.

Vizioni i geverisé pér krjimin e njé shogérie
té informacionit éshté i inkuadruar plotésisht
edhe né njé vizion mé té gjeré, pér zhvillimin
e shoqérisé sé informacionit né rajon. Shg-
ipéria 8shté pjesé e iniciativés rajonale e-SEE,
té Paktit t& Stabilitetit'® dhe aktivitetet si dhe
angazhimet e marra né kuadér té késaj iniciative
do t'i shérbejné edhe zhvillimeve né Shqipéri.
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Ministrat pérgjegjés pér zhvillimin e Shogérisé sé
Informacionit apo pérfagésuesit e tyre nga Shg-
ipéria, Bosnje-Hercegovina, Bullgaria, Kroacia,
Serbia, Magedonia dhe Moldavia, duke njohur
suksesin e e-Evropés, iniciuar nga udhéheqggésit e
BE-sé né Lisboné né Maj 2000 dhe e-Europe+,
iniciuar nga udhéhegésit e vendeve kandidate né
Gotenberg né Qershor 2001, kané adaptuar njé
Deklarate té pérbashkét né Lubjane né Qershor
2002 dhe kané firmosur njé Axhendé eSEEu-
ropé pér Zhvillimin e Shogérisé sé Informacionit
né Tetor 2002 Beograd, si dhe njé Deklarate te
Pérbashkét mé 26 Shkurt 2004 ne Budapest.
Gjithashtu kané nénshkruar nj¢ Memorandum
Mirékuptimi mbi zhvillimin e njé tregu ploté-
sisht té interkonektuar pér shérbimet me brez té
gjeré ne rrjetet e Evropés dhe global, iniciativa
pér zhvillimin e rrjeteve me brez té gjeré “bSEE”,
Selanik 2005, si dhe sé fundmi né mbledhjen e
zhvilluar né Sarajevé kané firmosur eSEE Agenda
Plus, né 28-29 Tetor 2007.

DOKUMENTI e-SEE AGENDA+ PERMBAN
KETO PRIORITETE:

¢ Krijimi i njé hapésire té vetme informa-
cioni pér Evropén Juglindore gé nénkupton
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zhvillimin e infrastrukturés sé teknologjisé sé in-
formacionit, pérdorimin e rrjeteve broadband té
shpejtésisé sé larté t& komunikimit, adoptimin e
rrieteve kombétare té ndérveprueshme me ato
evropiane pér té siguruar pérshtatshméri dhe
kooperim té sistemeve.

¢ Nxitja e novacioneve dhe investimeve né
kérkim dhe edukim gé pérfshin kompjuterizimin
dhe aksesin e internetit né shkolla, futjen e kur-
rikulave pér aftési né TIK, krijimin e gendrave té
trajnimit pér TIK etj.

¢ Shogéria e Informacionit gjithépérfshirése,
duke garantuar aksesin pér té gjithé dhe mundé-
si té barabarta ofrimi.

Zbatimi i eAgenda Plus do té shogérohet me njé
platforme té ofruar nga grupi i punés i inicia-
tivés eSEE. Né procesin e implementimit té& eSEE
Agenda+, vendet pjesémarrése do té ndérmar-
rin aksione bashképunimi dhe do té ndértojné
njé partneritet té forté me vendet e BE. Té gjitha
reformat do té implementohen né pérputhje
me kuadrin e harmonizimit me Acquis Com-
munitaires né respekt té té gjithé angazhimeve
pérkatése dhe detyrimeve pér t'u anétarésuar né
BE.
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POLITIKAT QE DO TE NDIQEN

é kété kapitull paraqgiten politikat gé do té
Nf\di(ﬁh pér pérmbushjen e vizionit dhe gél-

limeve strategjike té kétij dokumenti. Kéto
politika koordinohen nga Agjencia Kombétare
e Shogérisé sé Informacionit dhe jané né pér-
puthje me SKZHI, angazhimet e marra né MSA
dhe me iniciativat eSEE dhe bSEE té Paktit té
Stabilitetit.

Strategjia Ndérsektoriale pér Shogériné e In-
formacionit bazohet né realitetin dhe nevojat e
zhvillimit né nivel kombétar si dhe burimet dhe
mundésité qé ofrohen pér ndértimin e shogérisé
sé informacionit. Politikat e parashikuara né té,
né harmoni me politikat e tjera sektoriale dhe
ndérsektoriale t& miratuara nga Qeveria shqip-
tare, do té synojné sigurimin e njé ambienti té
favorshém pér investime private dhe krijimin e
vendeve té reja té punés pér té rritur produktiv-
itetin, modernizimin e shérbimeve publike dhe
pér t'i dhéné té gjithéve mundésiné pér té gené
pjesé e shogérisé globale té informacionit.

3.1 ZHVILLIMI'|
INFRASTRUKTURES
SE TEKNOLOGIISE SE
INFORMACIONIT

Infrastruktura e teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit pérbén njé faktor kyc pér formimin/
ndértimin dhe zhvillimin e shogérisé sé informa-
cionit. Politikat né fushén e infrastrukturés do té
synojné nxitjen e zhvillimit té infrastrukturés sé
TIK né ményré gé ajo té béhet e disponueshme
né kushte té barabarta, jo diskriminuese dhe me
¢mime té pérballueshme, né ményré gé té gjithé
qytetarét té pérfitojné nga teknologjité e infor-

macionit dhe té& komunikimit me géllim shtimin
e njohurive, rritjen e efektshmérisé dhe té trans-
parencés né administratén publike.

Ligji Nr. 9918, daté. 19.5.2008, i komunikimeve
elektronike, i hartuar né pérputhje me acquis
communitaire (paketa e direktivave té vitit 2002),
pérbén njé hap té réndésishém né kuadér té ini-
ciativave té geverisé pér liberalizimin e ploté té
tregut té telekomunikacioneve. Ai shénon dhe
njé¢ moment té réndésishém pér hegjen e bar-
rierave hyrése né treg pérmes kalimit nga regjimi
i licensave individuale né até té autorizimit té
pérgjithshém. Ky ligj garanton té drejtén e sipér-
marrésve pér ofrimin e shérbimeve dhe rrjeteve
té komunikimeve elektronike. Njé parim bazé né
kéteé ligj éshté ai i neutralitetit teknologjik. Rrjetet
e komunikimeve elektronike gé kérkojné pér-
dorimin e burimeve té kufizuara si frekuencat,
pajisen me té drejtén e pérdorimit té tyre dhe
numri i té drejtave té pérdorimit kufizohet vetém
né rastet kur mundésité e dhénies né pérdorimi
jané té kufizuara.

Zbatimi i kétij ligji, kérkon hartimin e njé kuadri
rregullator efektiv si dhe plotésimin me njé séré
aktesh nénligjore. Plotésimi dhe pérmirésimi i
kuadrit ligjor e rregullator do té krijojné mundési
pér ofrimin e shérbimeve té reja té favorizuara
nga progresi teknologjik dhe konvergjenca
teknologjike dhe nxitjes sé konkurencés né treg.

Né kété drejtim éshté e réndésishme té realizo-

hen nga Ministria e Punéve Publike, Transportit

dhe Telekomunikacionit dhe Autoriteti i Komuni-

kimeve Elektronike dhe Postare:

- Hartimi i njé politike pér zhvillimin e
shérbimeve me brez té gjeré/broadband;

- Dhénia pér pérdorim apo licensimi i
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frekuencave té teknologjisé wireless
(WIMAX; 3G;)

- Krijimi i njé kuadri ligjor e rregullator té
garté dhe efektiv né pérputhje me direktivat
e Bashkimit Europian dhe praktikat mé té
mira;

Po késhtu éshté i domosdoshém forcimi i kapa-
citeteve dhe i rolit t& Drejtorisé sé Politikave té
Posté Telekomunikacionit né Ministriné e Punéve
Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, si
dhe té Autoritetit te Komunikimeve Elektronike
dhe Postare si organ rregullator.

Akualisht, né Ministriné e Punéve Publike Trans-
portit dhe Telekomunikacionit po punohet pér
hartimin e Dokumentit té Politikave'® té& Zhvil-
limit té Sektorit t&¢ Komunikimeve Elektronike i
cili, né ményré té vecanté do té pércaktojé ob-
jektivat afatmesém dhe afatgjaté té zhvillimit té
kétij sektori, do té adresojé problemet e lidhura
me shérbimin universal dhe krijimin e pikave té
aksesit pér publikun, interkoneksionin, menax-
himin e frekuencave, mbrojtjen e konsumatorit,
numeracionin, pérdorimin e pérbashkét té paijis-
jeve, dhe ULL etj.

Ky dokument do t'i shérbeje vlerésimit cilésor
dhe sasior té infrastrukturés i cili, gjithashtu,
kérkon kooperimin pérmes enteve publike, or-
ganizatave, kompanive private, dhe autoriteteve
profesionale dhe lokale.

Drejtimet e politikés né fushén e infrastrukturés
gé do té ndérmarré Ministria e Punéve Publike
Transportit dhe Telekomunikacionit do té synojné
inkurajimin e bashképérdorimit té infrastrukturés
nga operatorét pér té siguruar pérdorimin efek-
tiv té burimeve dhe pér té reduktuar koston e
instalimit té infrastrukturés sé re.

MENAXHIMI | SPEKTRIT

Spektri i radiofrekuencave éshté njé burim i ku-
fizuar natyror dhe i njé réndésie té vecanté pér
infrastrukturén e komunikimit dhe informimit
ku njé pjesé té réndésishme zéné dhe komuniki-
met pa tela. Dinamika e zhvillimit té teknologjive
me brez te gjeré pa tela, dhe avantazhet qé
ato mbartin né pérmbushjen e objektivave té
njé Shogérie Informacioni, ka rritur réndésiné e
pérzgjedhjes sé mekanizmave pér njé¢ menaxhim
sa mé efektiv té spektrit té radiofrekuencave,
konform standarteve europiane dhe ndérkom-
bétare. Autoritetet pérgjegjése pér dhénien né
pérdorim té frekuencave do té udhehigen nga
parimi i neutralitetit teknologjik. Procesi i dhénies
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né pérdorim té frekuencave do té kryhet pérmes
procedurave té hapura gé sigurojné transpar-
encé, mosdiskriminim dhe pérdorimin eficent té
tyre.

NDEROPERIMI

Ndéroperimi i shérbimeve dhe adoptimi i stand-
arteve nga ofruesit e shérbimeve, si né nivel kom-
bétar dhe ndérkombétar, maksimizon mundésité
e rrieteve.

Principi bazé gé udhéheq zhvillimin e infrastruk-
turés sé komunikimeve kombétare duhet té jeté
akses i liré né rrijete dhe informacion dhe pro-
movimi dhe mbrojtja e konkurrencés.

SIGURIMI | SHERBIMIT UNIVERSAL

Shérbimi universal ka njé rol té dyfishté: social
dhe zhvillues. Pérmbajtja e shérbimit univer-
sal duhet té ndryshojé dinamikisht pér t& géné
né linje¢ me zhvillimet e vazhdueshme té infra-
strukturés, teknologjive dhe kérkesave té pér-
doruesve. Shérbimi universal duhet té pérfshijé
ato elemente gé i shérbejné eleminimit té diskri-
minimeve pér aksesin nga té gjithé né Shoqériné
e Informacionit.

SIGURIMI | SHERBIMEVE ME BREZ TE GJERE
DHE MUNDESIA E AKSESIT KUDO DHE NE
CDO KOHE

Mijedise té favorshme duhet té krijohen pér
shfrytézimin e teknologjive té reja. Kombin-
imi i tregut té liberalizuar me konvergjencén e
teknologjive u jep pérdoruesve mundésiné té
pérzgjedhin si shérbimet e preferuara dhe pag-
esat e tyre ashtu dhe ofruesit e shérbimit.

Tendencat e Zhvillimit té Infrastrukturés jané:
- Dominanca e ploté e teknologjive dixhitale
- Pozicioni dominant i standarteve Europiane
- Zhvillimi dinamik i Internetit me brez té gjere
si njé ményré predominante e transmetimit té
informacionit dhe si njé rrjet i pérbashkét komu-

nikimi né shogériné toné.

- Njohja e nevojés pér siguriné e rrjeteve népérm-
jet implementimit té teknikave té pérshtatshme.

- Zhvillime té konsiderueshme té sistemeve sateli-
tore.
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Zbatimi i ligjit te ri t& komunikimeve elek-
tronike dhe politika sektoriale do té krijo-
jné mjedis té favorshém pér investime dhe
implementimin e teknologjive mé té fundit
né té gjitha format e komunikimit. Kjo do
té cojé né rritjen e konkurencés né tregun
e komunikimeve elektronike dhe pér pasoje
do té sjellé pérfitime pér konsumatorin si,
ofrimin e njé game té gjeré shérbimesh bash-
kékohore, cilésore dhe me ¢cmime té pérbal-
lueshme.

Pikat e Aksesit Publik (PAP): Hyrje té liré
dhe té besueshme pér té gjithé né Internet.

Lidhja me Internetin nga shtépité éshté
shumé e rrallé né Shqiperi dhe praktikisht
nuk ekziston ne zonat rurale. Pikat e infor-
macionit publik duhet té& ndértohen né téré
vendin, dhe né vecanti duhet té mbéshtetet
vendosja e tyre né zonat e largéta.

Pérmbajtja dhe aplikimet, ose shérbimet
e qeverisjes elektronike duhen té béhen té
mundura népérmjet kétyre pikave té aksesit
publik. Projekte pilote pér PAP né komunat
gé pérdorin teknologjité me radiovalé mund
té shtrijné mé tej numrin e lidhjeve. Pér
kété mund té shfrytézohet infrastruktura e
shpérndaré né té gjithé vendin e zyrave post-
are.

3.2 NXITJA E QEVERISJES SE
MIRE PERMES SHERBIMEVE
ONLINE MODERNE

Koncepti i geverisjes elektronike, rrjedh né
kuadér té iniciativés europiane "e-Europe”
(Europa elektronike), c'ka doté thoté se qge-
veria do té jeté e para gé do té iniciojé pro-
cesin né térési né ményré qé té demonstrojé
vendosmériné pér implementimin e koncep-
tit té shogérisé sé informacionit. Qeverisje
eficente dhe transparente, e hapur pér bash-
képunim me qytetarét, ky éshté koncepti
gé do té sigurojé shérbime mé té mira pér
gytetarét dhé komunitetin e biznesit. Zbati-
mi i kétij koncepti do té inkurajojé prosper-
itetin ekonomik dhe social né tre drejtime

kryesore:

. Qeveri — Biznes;

o Qeveri — Qytetaré;
. Qeveri - Qeveri.

Né ményré qé té béhet e mundur qé qytetarét

e Republikés sé Shqipérisé té jené faktoré né

Shogériné e Informacionit do té jeté e nevo-

jshme té zhvillohen politika koherente né

ményré gé té gjithé sektorét té jené né gjen-

dje té ofrojné shérbime elektronike:

e Té unifikuara;

e Té standartizuara;

e Té pavarura nga platformat e pérdorura
dhe teknologjité ;

e Té thjeshta né pérdorim;

Né rolin e geverisé si promotore né zhvillimin
e shogérisé sé informacionit, pér té siguruar
njé ndjekje mé té miré té zhvillimit té politi-
kave pér shogériné e informacionit éshté kri-
juar grupi ndérinstitucional nén drejtimin e
Zévéndeskryeministrit (sipas Aneksit 1);

Qeveria é&shté angazhuar pér zhvillimin e
politikave gé :

° Garantojné dhe sigurojné demokraciné
né Republikén e Shqiperise;

° Mbéshtesin zhvillimin e infrastrukturés
sé informimit;

° Mbéshtesin krijimin e njé ekonomie din-

amike pérmes rritjies sé& konkurencés,
pérshpejtimit té kthimit té pronave, zh-
villimit té tregétisé elektronike dhe infor-

matizimit té sistemit bankar;

. Mbéshtesin zhvillimin e kulturés dhe tur-
izmit.

° Mbéshtesin  pérmirésimin e mbro-

jties shtetérore si rezultat i zhvillimit té
teknologjisé sé informacionit.

Synimi i té gjitha veprimeve té ndérmarra
dhe gé do té ndérmerren né zbatim té SK-
ZHI dhe késaj strategjie do té jeté shndérrimi
i hendekut dixhital né mundési dixhitale pér
zhvillim dhe transformim.

Qeverisja elektronike premton njé shpérndar-
je mé té miré dhe mé eficente pér shérbi-
met publike dhe pérmiréson marrédhénien
midis qytetaréve dhe qgeverisé. Megjithaté
shfrytézimi i teknologjive té informacionit né
shérbimet geveritare, nuk nénkupton kalimin
e menjéhershém (automatik) né geverisjen
elektronike, pasi implementimi i teknologjive
té informacionit dhe komunikimit béhet
paralelisht me ndryshimet organizative dhe
pérshtatjen e aftésive dhe kualifikimeve. Né
grafikun mé poshté tregohen fazat népér té
cilat kalon procesi i geverisjes elektronike.
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PREZENCAﬁEWL’/

Ofrimi i

PERFITIME DHE KOSTO

NDERVEPRIMI

TRANSFORMIMI
Ve

TRANSAKSIONET

Qeverisja
elektronike
ka ripércaktuar,
transformuar
operacionet e
geverisé dhe
marrédhéniet

NDRYSHIME ORGANIZATIVE DHE KULTURORE

G2C; G2B;
Shpérndarja sh?.rbirr;'Tlve komunikim
e informacionit ton- Te ron dy drejtimésh;
tek publiku teltaliullully komunikim i sigurté,
INFRASTRUKTURA E SHPERNDARJES SE SHERBIMEVE
NJE PROCES | GJATE DHE KOMPLEKS

Nése geverisja ele_ktronlke" |mplemerjtoh_et né o Mbledhjet e Qeverisé online (e-Kabi-

ményré korrekte, ajo mundéson shumé mé tepér net);

i.e p_erfl’grk?_et _e thjeshta té realizuara nga reduk- o Sisteme IMS (Information Management

Imi 1 radheve: o System) pér sektoré té ndryshém té ak-

0 Reduktimin e kostove pér biznesin dhe tivitetit té Qeverisé;
gevering, reduktimin e detyrimeve té o Sistemet e administrimit té dokumenta-
taksave dhe nxitjen e konkurencés. cionit dhe té arkivave;

0 Sektori publik béhet mé transparent o Sistemi dhe Baza e té Dhénave té HRMS
dhe i hapur, forcohet demokracia, rritet (Departamenti i Administratés Publike);
pérgjegjshméria ndaj qytetaréve si dhe o Implementimi i ploté i Sistemit t& The-
pjesémarrja e qytetaréve né procesin e sarit (Ministria e Financave);
politikbérjes, administrata orientohet o Implementimet e métejshme né: e-busi-
duke véné né gendér gytetarin dhe sig- ness (QKR), e-taksé (DPTT), e-prokurimi
urohen shérbime online 24 oré dité, 7 (APP);
dité té javes, pavarésisht rrethanave dhe o e-Shérbime té reja népérmjet portaleve
nevojave té vecanta. geveritare (e-Albania);

. . ; . . . Sistemi i déshmive té penalitetit (Minis-

Drejtimet strategjike gé do té ndigen pérsa i pér- : .

ket ofrimit 16 sharbi blike. ana: tria e Drejtésisé);

et ofrimit te Sheroimeve publike, jane o Shérbimi i Gjendjes Civile dhe Kartés sé
Identiteti;.

1. Shfrytézimi i rrjetit kompjuterik ndérmin-
istror (GovNet) pér ofrimin e njé vargu shér-
bimesh jo vetém pér gevering, por edhe pér
gytetarét. Gjaté vitit 2008 do té fillojné punimet
pér fazén e dyté té kétij projekti. GovNet 2, do
té krijojé njé rrjet geveritar homogjen, dhe té sig-
urté duke sjellé dhe pérfitime té tjera té tilla si
reduktimi i kostove té komunikimit geveritar si
dhe njé komunikim mé té miré .

2. Ndértimi i sistemit té sigurisé fizike dhe logjike
té GovNet pér té cilin po punohet intensivisht. Ky
sistem do té mundésojé operimin e sistemeve té
méposhtme:

3. Koordinimi i té gjitha nismave me géllim
maksimizimin e pérfitimeve, standardizimin, si
dhe ofrimin e shérbimeve ‘online’ qytetaréve
né njé hapésiré informacioni té integruar. Kéto
shérbime pérfshijng, kartat e identitetit, pasapor-
tat elektronike, regjistrimin e automjeteve, apli-
kime pér pérfitimet nga sigurimet shéndetésore,
regjistrimin e t& papunéve, pagesat pér sigurimet
shoqérore, evidentimin e pronésisé, aplikimin pér
leje ndértimi, deklarimin doganor, transparencén
e vendimeve gjygésore, si dhe pérdorimi i firmés
dixhitale;
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4. Krijimi i bazave té té dhénave elektronike né
ministrité, institucionet e varésisé sipas fushés sé
veprimtarisé sé tyre. Sistemet, bazat e té dhénave
gé do té krijohen do té shérbejné pér shtimin e
shérbimeve publike té ofruara né rrugé elektron-
ike. Né krijimin e kétyre bazave té t& dhénave
do té synohet respektimi i standarteve té hapura,
dhe sigurimi i interoperabilitetit té tyre.

5. Futja né pérdorim e kartave té identitetit dhe e
pasaportave elektronike do té rrisé nivelin e shér-
bimit pér qytetarét duke e béré procesin e identi-
fikimit té sigurt, té shpejté dhe té certifikuar. Do
té krijohet lidhja midis sistemit té& gjendjes civile
dhe sistemit té kartave té identitetit.

6. Ofrimin e shérbimeve mbi bazat e gjithépérf-
shirjes, mosdiskriminimit, transparencés dhe ak-
sesit té barabarté pér té gjithé. Njé vémendije e
vecanté do té tregohet pér krijimin e mundésive
té pérfitimit dhe nga shtresa té shoqgérisé me
nevoja té vecanta sociale.

E-DREJTESIA

Jané marré masa pér ndértimin e njé Sistemi pér
Menaxhimin e Dokumentacionit pér Ministriné e
Drejtésisé duke béré studimin dhe nxjerrjen ToR
pér ndértimin e tij. Politikat gé do t& ndigen né
té ardhmen jané:

o Ndértimi i njé rrjeti t& brendshém té
dixhitalizuar intraneti mes Ministrisé sé

o Drejtésisé dhe disa prej institucioneve té
varésisé,

o Kompjuterizimi i shérbimit té pérmbari-
mit gjygésor;

o Krijimi i njé sistemi regjistrimi (audio,

video) dhe kartele mjeko — ligjore pér
Institutin e Mjekésisé Ligjore,

o Krijimi i njé rrjeti té brendshém té dixhi-
talizuar intraneti pér té gjithé sistemin
e Shérbimit Pérmbarimor, Sistemin e
Gjykatave, Avokaturés sé Shtetit dhe
Burgjeve.

o Instalimi i rrjetit kompjuterik pér funk-
sionimin e administratés sé burgjeve né
vitin 2009, si njé nga objektivat e ven-
dosura né Planin Buxhetor Afatmesém.

Po punohet pér zbatimin e sistemit elektronik
t& menaxhimit té ¢éshtjeve dhe pérmirésimin e
sistemit té teknologjisé sé informacionit né gjy-
gésor, ndértimin e njé sistemi VOIP mes Gjykat-
ave si dhe forcimin e bashképunimit ndérkufitar
pér njé menaxhim té integruar té informacionit
né luftén kundér krimit té organizuar;

Eshté né proces sistemi i kadastrés elektronike,

certifikatés sé pronésisé si dhe regjistrimi hipo-
tekor i pengut pér personat ligjor;

E-TAKSE

Lufta kundér krimit ekonomik, evazionit fiskal
dhe korrupsionit, si sfidat mé prioritare té ge-
verisé, jané edhe sfidat mé evidente, me té cilat
po pérballet cdo dité administrata tatimore. |
éshté dhéné prioritet kontrollit t& brendshém,
né funksion té luftés ndaj evazionit fiskal. Syno-
het gé né planin afatmesém té gjithé pagesat
me vetédeklarim té kryhen “on-line” duke iu
shmangur burokracive administrative dhe duke
reduktuar ndjeshém kohén e biznesit.

E-DOGANA

Né administraten doganore do té zbatohet
sistemi automatik i pérpunimit t& t& dhénave
ASYCUDA++ si dhe do té& mundésohet migrimi
né sistemin ASYCUDAWORLD.

Gjaté vitit 2008 — 2009 synohet pérpunimi 100%
i deklaratave doganore pérmes sistemit automa-
tik t& pérpunimit té t& dhénave, si dhe migrimi i
ASYCUDA ++ né ASYCUDAWORLD.

PUNESIMI

Né planifikimin afatmesém synohet hartimi i njé
regjistri kombétar té subjekteve dhe té punésu-
arve, ofrimi i informacionit online pér punési-
min.

Né vijim té projektit pilot té financuar nga geve-
ria suedeze pér ngritjen e Sistemit Informatik té
Punésimit né rajonet e Tiranés dhe Korgés, do té
punohet gé ky sistem té shtrihet shumé shpejt
edhe né Zyrat e tjera Rajonale té Punésimit né
té gjithé vendin.

Sistemi kryesor i IT-sé - ai i shérbimeve té pu-
nésimit, do té pérmbajé:

¢ Banka e vendeve té lira té punés;

e Banka e punékérkuesve té papuné;

¢ Banka ose regjistri i biznesit.

SIGURIMET SHOQERORE

Objektivat dhe prioritetet e Insititutit té Sig-
urimeve Shogérore, jané miréadministrimi i
sistemit, reformimin e tij, pastrimi i skemés
nga pérfituesit e padrejté né kuadér té luftés
kundér informalitetit, rritja e performancés sé
institucionit, rritja e cilésisé sé shérbimeve ndaj
klienteve etj. Arritja e kétyre objektivave, suksesi
i tyre jané ngushtésisht té lidhura me informa-
tizimin e sistemit me automatizimin e proceseve
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té punés.

Né periudhén afatmesme né fushén e sigurimeve
shoqérore pér realizimin e kétyre objektivave jané
parashikuar kéto projekte:

1. Ngritja e njé sistemi informacioni modern gé
konsiston né informatizimin e llogaritjes sé pérf-
itimeve, mbledhjes sé kontributeve dhe té siste-
mit té pagesave. Ky projekt do té béjé t& mundur
rritjen e cilésisé sé punés, saktésisé sé llogaritjes
dhe uniformitetin e zbatimit té ligjit, krijimin e
njé historiku karriere pér cdo kontribues, té sakté
dhe transparent, dhe miréadministrimin e fond-
eve financiare té ISSH. Pra, e ndaré né kompo-
nente paragitet si mé poshté:
¢ Informatizimi i té dhénave té kontribuesve,
krijimi i bazés sé té dhénave
e Krijimi i llogarive personale t& kontribuesve
¢ Informatizimi i bazés sé té dhénave té
pensioneve
¢ Llogaritja automatike e pensioneve
e Prodhimi i urdhérpagesave té pensioneve
dhe lidhja online me ato pika postare gé
jané informatizuar dhe shkarkimi automatik
i kartelave té pagesés sé pensioneve, procesi
éshté i kondicionuar me informatizimin e
Postés

2. Ngritja e arshivés sé centralizuar té kontrib-
uteve dhe té pérfitimeve. Ky projekt do té kri-
jojé mundésiné e grumbullimit té té gjitha do-
kumentave té sigurimeve shogérore deri tani té
shpérndara, né njé arkive té centralizuar duke
rritur siguriné fizike, kushtet e ruajtjes, mbro-
jtien nga falsifikimet e mundshme dhe uljen e
informalitetit.

3. Harmonizimi i procedurave té kontabilitetit
dhe “work flow"”, sistemi financiar i ISSH me
Ministriné e Financave, Thesarin dhe Bankén
Qendrore té Republikés sé Shqipérisé.

4. Krijimi i rrjeteve té tranzitimit té té dhénave
online nga Drejtoria e Pérgjithshme e ISSH né
12 drejtorité rajonale té sigurimeve shogérore,
Agjencité dhe anasjelltas.

E-SHENDETESIA

Politikat afatgjata té sektorit té& shéndetésisé kon-
sistojné né: hartimin e njé kuadri ligjor té ploté
dhe modern njé sistem financimi adekuat té buri-
meve njerézore té afta pér t'iu pérgjigjur nevo-
jave té sistemit shéndetésor dhe njé sistem infor-
macioni té ploté né té gjitha nivelet e shérbimit
shéndetésor. Vendosja e pacientit né gendér té

vémendjes. Akses mé i miré pér shérbimin shén-
detésor parésor dhe ofrim té shérbimeve sipas
normave dhe standarteve té pércaktuara.

Neé fushén e shéndetésisé vendi pérballet me njé
séré sfidash, por interesi pér zhvillimin e tele-
medicine dhe e-health éshte i garté. Ministria
e Shéndetésisé dhe Instituti i Sigurimeve té Ku-
jdesit Shéndetésor (ISKSH) né bashképunim me
Bankén Botérore jané angazhuar pér zhvillimin
dhe implementimin e njé sistemi té integruar in-
formacioni shéndetésor kombétar (S.I.I.SH.K) si
dhe pajisjen me karta elektronike shéndetésore
gé do té zévendésojné formén manuale té té
dhénave shéndetésore.

Nisur nga fakti gé sistemi aktual i informacionit
shéndetésor né Shqipéri vlerésohet i copézuar,
me cilési té dobét shpesh nuk jepet né kohén
e duhur, Ministria e Shéndetésisé e konsideron
rishikimin e sistemit té informacionit shéndetésor
si njé nga pérparésité e saj urgjente. Politikat qé
do té zbatohen né drejtim té e-health konsisto-
jné né:

* Projekti pér informatizimin e sektorit té arkivé-
protokollit;

e Projekti pér sistemin e informacionit né shérbi-
min parésor;

e Sistemi i menaxhimit té paketés statistikore né
té gjithé drejtoriné e shéndetit publik né
nivel garku;

e Lidhja online e ministrisé me drejtorité rajo-
nale;

e Projekti health-net;

e Projekti pér regjistrimin e burimeve njerézore
né sektorin shéndetésor;

e Krijimi i njé sistemi té integruar informacioni
shéndetésor kombétar;

Krahas kétyre projekteve gé jané né proces, nga
ministria e shéndetésisé jané planifikuar edhe ak-
tivitetet e méposhtme:

¢ Ngritja e sistemit té informacionit pér
kompjuterizimin e procedurave té licensimit
té aktivitetit shéndetésor privat;

¢ Krijimi i njé baze té dhénash pér indikatorét
e mjedisit dhe shéndetit;
e Administrimi financiar i aktivitetit
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shéndetésor;

Aktivitetet e parashikuara nga Ministria e shén-
detésisé jepen né tabelén pérmbledhése té
Aneksit 3.

E-KULTURE, E-TURIZMI

Né fushén e e-kulturés dhe e-turizmit synohet té
béhet katalogimi informatik i pasurive kulturore
té luajtshme dhe té paluajtshme, né pronési
shtetérore dhe private, lidhja né rrjet e institu-
cioneve t& menaxhimit té trashégimisé mes tyre,
si dhe me pikat doganore me géllim shfrytézimin
e informacionit nga studiuesit dhe kontrollin e
|Bvizjes sé pasurive kulturore té paluajtshme, dal-
ja né internet e njé pjese té bazés sé té dhénave
té pasurive té kataloguara, me géllim shfrytézi-
min e tyre nga publiku. N& ményré té pérmbled-
hur politikat gé do té zbatohen né kéto drejtime
jané:

e-Turizmi:

e Krijimi i njé baze té dhénash dixhitale
e indeksuar mbi burimet, shérbimet dhe
destinacionet turistike

o Aksesimi dixhital i késaj baze té dhénash né
rrietin e brendshém

e Aksesimi dixhital i késaj baze té dhénash
katalogut online

e-Kultura:

o Krijimi i Rrjetit té brendshém i institucioneve
té varésisé

¢ Bibliotekat -Mundésimi i Katalogimit
informatik dixhital té Bibliotekave

e Aksesimi dixhital i katalogut né rrjetin e
brendshém

e Aksesimi dixhital i katalogut online

e Dixhitalizim i Arkivave

NE FUSHEN E BUJQESISE

Né fushén e bujgésisé do té punohet né kéto
drejtime:

1. Krijimi i regjistrit elektronik i dixhitalizuar i
parcelave té tokeés, si njé prioritet né kété sek-
tor gé lidhet me funksionimin efikas té Agjencisé
sé Pagesave dhe éshté njé investim me kosto té
larté.

2. Krijimi i regjistrit elektronik t& fermeréve i cili
éshté gjithashtu i réndésishém dhe lidhet me
Agjensiné e Pagesave ¢on né pérmirésimin e
sistemit té statistikave bujgésore.

3. Realizimi i lidhjes né sistem informatik té

DRBUMK-ve, Qéndrave té Transferimit té
Teknologjive Bujgésore dhe institucioneve té tjera
né varési té Ministrisé sé Bujgésisé, Ushgimit dhe
Mbrojtjes sé Konsumatorit. Ky projekt éshté njé
synim i réndésishém i TIK né fushén e Bujgésisé
dhe né krijimin e ményrave té komunikimit sa mé
té shpejté dhe efikas né kété fushé.

3.3 POLITIKAT NE FUSHEN E
EDUKIMIT DHE NJOHURIVE

Neé dhjetor té vitit 2005 u lancua Master plani pér
programin e e-shkollave. Ky program i ndérmar-
ré nga Qeveria ka bére té mundur informatizimin
e shkollave, futjen né edukimin e nxénésve té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té njohurive
dhe pérdorimin e Teknologjisé sé Informacionit
dhe Komunikacionit. Deri sot 44% e nxénésve
té arsimit bazé 9-vjecar, pra 44% e afro 600 mijé
nxénésve, kané né shkollat e tyre kabinete té
teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit,
ku mésohen pérdorimi i kompjuterit, i internetit
dhe i teknikave dixhitale. Té gjithé nxénésit e
arsimit t& mesém (afro150 mijé) kané kabinete
TIK né shkollat e tyre. Synohet gé brenda vitit té
gjitha shkollat e arsimit parauniversitar té pajisen
me kabinete TIK dhe té furnizohen me internet.
Gjithashtu kabinetet TIK né shkolla do té jené njé
vatér trajnimi e komunitetit pér pérdorimin e
kompjuterit dhe internetit.

Projekti TIK-shkollat éshté komponent géndror
i nismés madhore té geverisé pér ta pérfshiré
Shqgipériné né epokén dixhitale. Informatizimi i
shkollave éshté bérthama e zhvillimit dhe kjo do
té mbéshtesé aspiratat e Shqipérisé né integri-
min né Bashkimin Evropian duke siguruar edhe
standarde té larta né arsim. Pjesé e kétij programi
éshté trajnimi i mésuesve pér teknikat e mésim-
dhénies duke pérdorur teknologjiné e informa-
cionit dhe té komunikimit, si dhe modernizimi i
kurrikulave. Gjithashtu geveria do té angazhohet
pér pérfshirjen e studenteve té teknologjisé sé
informacionit né programe zhvillimi, trainimi apo
praktikash mésimore né administratén publike.

Hapat e ndérmarra deri tani dhe té planifikuara i
shérbejné pérmbushjes sé objektivave té réndé-
sishme té parashikuara né reformén e arsimit
parauniversitar dhe té larté si:

Njé vémendje e vecanté do t'i kushtohet dhe
plotésimit e pasurimit té literaturés kompjuterike
né gjuhén shqgipe té pérshtatur sipas grup-
moshave té caktuara.
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o Ngritjia dhe instalimi i infrastrukturés sé
nevojshme pér zhvillimin e shogérisé sé
informacionit (TIK-shkolla);

o Pérfshirja e njohurive t& TIK né sistemin
toné arsimor;
o Krijimi i njé ambienti inkurajues dhe

mbéshtetés pér zhvillimin e géndrueshém
té shogérisé sé informacionit né mjedise
shkollore dhe universitare;

o Pérfshirjen e té gjithé potencialeve kérki-
more dhe shkencore né fushén e TIK-sé;
Krijimin dhe zhvillimin e rrjeteve komu-

o nikuese njerézore té té gjitha llojeve dhe
sidomos té atyre kérkimore dhe shken-
core vecanérisht né kushtet e shogérisé
sé globalizimit.

EDUKIMI I PUBLIKUT

Krahas programit pér e-shkollat njé puné e
madhe duhet béré pér edukimin e publikut dhe
biznesit pér njohurité pér teknologjiné e infor-
macionit dhe komunikimit né ményré gé ata té
pérfitojné nga avantazhet e teknologjisé si dhe
té béhen pjesé aktive né njé shogéri té bazuar né
informacion. Né kété drejtim do té punohet pér:

o rritien e ndjeshme té nivelit té literaturés
sé TIK pér gytetarét;

o prezantimin dhe harmonizimin e stand-
arteve pér e-edukimin;

o zhvillimin strukturor dhe té pérmbajtjes

dhe rritjes sé prezencés sé edukimit mbi
TIK né té gjitha nivelet;

. promovimin e formave moderne dhe
fleksibél té edukimit t& mbéshtetur nga
TIK, mésimi afatgjaté, mésimi né dis-
tance, trainimet e pérkohshme etj;

. zhvillimin e vazhdueshém té rrjetit té
kérkimit akademik si njé shtyllé e ve-
primit modern dhe eficent té institu-
cioneve edukuese né nivel kombétar
dhe global;

Né pérputhje me objektivat e parashtruara né
Strategjiné ndérsektoriale pér mbrojtjen e kon-
sumatoréve dhe mbikgyrjen e tregut pér peri-
udhén 2007-2013, né kuadér té zhvillimit té
shogérisé sé informacionit pérmes shfrytézimit té
rrjetit kompjuterik GovNet do té punohet pér ofr-
imin e shérbimit online pér konsumatorét pér té
siguruar aksesin e paragitjes sé ankesave té tyre
pér mallrat dhe shérbimet e ofruara né treg, tek
strukturat shtetérore té mbrojtjes sé konsuma-
toréve, gjithashtu edhe pér késhillimin e tyre né
rrugé elektronike e-késhillimin. Ky proces do té
kryhet né bashképunim me Shoqgatat profesio-
nale né fushén e teknologjisé sé informacionit,

shogatat e konsumatoréve, Dhomat e Tregtisé
dhe Industrisé, etj. Do té organizohen aktivitete
periodike si tavolina té rrumbullakta, seminare,
forume, konferenca pér té nxitur diskutimin me
palé té interesit dhe shkémbimin e eksperiencave
mé té mira.

NE FUSHEN E KERKIMIT SHKENCOR

Né shtator té vitit 2007, Késhilli i Ministrave mi-
ratoi statusin e vendit té asociuar, né Programin
Komunitar “Programi i Shtaté Kuadér, pér Kérkim
e Zhvillim Teknologjik”, FP7 pér periudhén 2008-
2013. (7th Framework Program on Research and
Technological Development). Me nénshkrimin e
memorandumit t& mirékuptimit me Komisionin
Europian pér pjesémarrje né programin kuadér
FP7, Shqipéria ka hedhur njé hap té réndésishém
pérpara, duke ofruar njé mundési té jashtézakon-
shme pér universitetet shqiptare, gendrat kérki-
more e shkencore, kompanite private, entet pub-
like dhe agjensité e ndryshme gendrore si dhe
individét, pér té pérfituar financime, teknologji
dhe eksperiencé nga Programi Europian FP7,
i cili éshté instrumenti kryesor i Komisionit Eu-
ropian pér financimin e kérkimit shkencor dhe
teknologjisé. Duke hequr barrierat e fundit gé
ndanin komunitetin e kérkuesve dhe studiuesit
shgiptare nga kolegét e tyre europiang, béhet e
mundur integrimi i métejshém i vendit né Hapé-
sirén Europiane té Kérkimit (ERA). Pjesémarrja
né programin FP7 pérbén né thelb, kontributin
mé té madh financiar, qé éshté dhéné né kéto 15
vitet e fundit né favor té kérkimit shkencor dhe
éshté hapi kryesor né integrimin e vendit né ERA
(Hapésirén Evropiane té Kérkimit).

Objektivat kryesore té kérkimit dhe zhvillimit
Kombétar jané:

Zhvillimi i aktiviteteve promovuese kombétare
dhe ndérkombétare pér TIK.

Anétarésimi i vendit toné né programin FP7 real-
izohet duke financuar nga buxheti afro 200 mijé
Euro gé jané % e kontributit t& Shqipérisé pjesa
tjetér do té mblidhet nga fondet e Bashkimit Ev-
ropian. (CARDS/IPA) ;

3.4 POLITIKAT NE DREJTIM TE
BIZNESIT ELEKTRONIK (E-BIZNES)

. Pérmirésimi i edukimit pér specialistét
me njohurité dhe zhvillimet né TIK.
. Zhvillimi i rrjeteve kompjuterike pér t'i

shérbyer edukimit dhe kérkimit.
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o Zhvillimi i zgjidhjeve té& integruara
teknologjike dhe aplikimeve té ndara.

U Krijimi i databazave dhe rritja e sigurisé
neé rrjet.

U Njohja dhe zbatimi i teknologjive té reja

pér edukimin dhe kérkimin né TIK.

Prezantimi i e-Business duhet t& lehtésojé zhvil-

limin ekonomik duke siguruar njé eficencé meé té

miré ekonomike, konkurence efektive dhe fitim-
prurje pérmes:

e riorganizimit té bizneseve dhe modernizimit
té proceseve té kryerjes sé biznesit. Me
modelet bashkékohore pér implementimin e
e-Business né kompanite dhe,

¢ lidhjen elektronike ndérmjet njésive té
biznesit, qytetaréve, administratés publike
dhe sektorit jo geveritar;

Drejtimet strategjike té Qeverisé Shqiptare lidhur
me zhvillimin e biznesit dhe investimeve pércak-
tohen né Strategjiné e Zhvillimit t& Biznesit dhe
Investimeve té miratuar né Korrik 2007.

Kjo strategji sektoriale éshté pjesé pérbérése e
Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
dhe ka si géllim krijimin e njé partneriteti t& gén-
drueshém shtet-biznes dhe krijimin e njé klime
nxitése pér zbatimin e politikave té investimeve
dhe eksportit népérmijet industrializimit dhe ori-
entimit té investimeve né degé me teknologji té
larté.

Njé nga nismat e réndésishme té ndérmarré
éshté reforma e procedurave té regjistrimit té
biznesit. Me Ligjin “Pér Qendrén Kombétare
té Regjistrimit” u themelua Qendra Kombétare
e Regjistrimit (QKR) si njé institucion i ri publik
né nivel géndror. Ky ligj dhe ngritja e QKR éshté
njé nismé e geverisé shgiptare e mbéshtetur nga
Marréveshja Prag e Sfidés sé Mijévjecarit pér
Shqipériné, administruar nga USAID.

Kjo reformé éshté njé hap domethénés né pro-
gramin e pérgjithshém té qeverisé pér pérmirési-
min e klimés sé biznesit né Shqipéri. Reforma
synon ofrimin e pérfitimeve té réndésishme si pér
bizneset shqiptare edhe pér investitorét e huaj,
duke siguruar njé proces mé té thjeshté, mé té
shpejté dhe me mé pak shpenzime pér regjistri-
min e bizneseve té reja; duke siguruar regjistrim-
in e njékohshém né administratén e taksave, né
sigurimet shogérore, né sigurimet shéndetésore
dhe né Inspektoriatin e Punés, népérmjet pérdor-
imit té njé procedure té vetme aplikimi.

Reforma e ndérmarre né fushén e pérmirésimit
té ambientit té biznesit gé kulmoi né vitin 2007
me ngritjen e QKR-sé ka hyré né rrugén e forcim-
it té vazhdueshém té masave qé Qeveria po merr
né kété drejtim. Késhtu objektivi kryesor pér vi-
tin 2009 éshté ngritja e Qendrés Kombétare té
Licensimit, e cila do té lehtésojé né maksimum
procedurat pér marrjen e lejeve apo licensave
nga biznesi. Me fugizimin e Qendrés Kombétare
té Licensimit do t& mundésohet ofrimi i shérbimit
té licensimit edhe online, duke realizuar njé hap
té réndésishém progresi pér e-busines.

3.5 KUADRI LIGJOR DHE
INSTITUCIONAL

Zhvillimi i géndrueshém pér shogériné e informa-
cionit kérkon njé kuadér té pérbéré nga dy pjesé:
ligjor dhe institucional.

3.5.1 LEGJISLACIONI PER SHOQERINE E
INFORMACIONIT

Pérshtatja e kornizés ligjore pér shogériné e Infor-
macionit né pérputhje me acquis communitaire,
me konventat ndérkombétare dhe marrévesh-
jet e pranuara nga Republika e Shqipérisé do té
jeté né vémendje té vazhdueshme. Né ményré
té vecanté legjislacioni né fushén e shogérisé sé
informacionit pérfshin:

| gjithé sistemi ligjor e rregullator duhet té jeté
i garté dhe i llogjikshém, né ményré gé té ga-
rantojé stabilitetin e zhvillimit legjislativ. Plotésimi
dhe pérmirésimi i legjislacionit pér shogériné e
informacionit jané né funksion té pérmbushjes
sé pikésynimeve té geverisé pér pérputhjen e
standarteve té BE né kété fushé.

3.5.2 KUADRI INSTITUCIONAL
PER ZHVILLIMIN E SHOQERISE SE
INFORMACIONIT

Njé vémendie e vecanté do t'i kushtohet ngritjes
sé strukturave té pérshtatshme dhe efektive pér
implementimin e legjislacionit, zhvillimin e gén-
drueshém té shoqérisé sé informacionit. Forci-
mi i kapaciteteve dhe rolit t& AKSHI si njé njési
koordinuese pér implementimin e monitorimin
e implementimit té Strategjisé Kombétare pér
Shogériné e Informacionit, e cila ka si objektiva
kryesoré:

i mbrojtjen e té& dhénave personale dhe
pronésisé intelektuale, bazén e té dhé-
nave dhe sigurimin dhe privatésiné e té
dhénave
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. mbrojtjen nga krimi kibernetik biznesin
elektronik (tregtia elektronike, doku-
menti elektronik, nénshkrimin elektronik,
pagesat elektronike)

o legjislacionin pér komunikimet elektroni-
ke dhe kudrin rregullator pérkatés; etj.

Disa detyra té tjera gé do té kryejé Agjencia jané
koordinimi i aktiviteteve pér:

° Pérpilimin dhe zbatimin e politikave,
strategjive, akteve ligjore zyrtare dhe zh-
villimin e Sektorit t& Shoqérisé sé Infor-
macionit;

° Koordinimin e politikave dhe programeve
né fushén e Shogérisé sé Informacionit;

° Promovimin e investimeve né fushén e
Shoqérisé sé Informacionit;

° Promovimin e Teknologjive t& reja né
fushén e Shogérisé sé Informacionit;

° Edukimin dhe nxitjen e pérdorimit té TIK
nga publiku.

Njé réndési té vecanté do t'i kushtohet rritjes sé
njohurive, ndérgjegjésimit mbi nevojén dhe pér-
fitimin e shogérisé sé informacionit né té gjitha
nivelet e administratés gendrore dhe vendore.
Vémendije do t'i kushtohet sidomos kualifikimit
té punosnjéve té teknologjisé sé informacionit né
administratén publike.

o zhvillimin e njé rrjeti t& brendshém té TIK
pér administratén publike duke pérfshiré
njé rrjet geverisjeje (GovNet); koordinimin
pér informatizimin e sektoréve té ndry-
shém dhe institucioneve mé té réndé-
sishme, duke krijuar shérbime online;

o mbéshtetjen dhe koordinimin e projektit
pér dixhitalizimin e akteve ligjore, arki-
vave, librarive;

. nxitjen dhe mbéshtetjen e TIK pér shkollat
publike, duke pérfshiré kompjuterizimin
dhe aksesin né internet;

o nxitjen dhe mbéshtetjen e zhvillimit té bi-
znesit elektronik;
o nxitien dhe mbéshtetien e pérdorimit

té shérbimeve online, internetit dhe
kompjuterit nga qytetarét;

o bashképunimin me institucione té tjera
kombétare dhe ndérkombétare, shogéri-
né civile dhe sektorin privat né fushén e

Shogérisé sé Informacionit.

3.5.3 NJE SHOQERI INFORMACIONI E
SIGURTE

Me zhvillimet e shpejta té teknologjisé sé infor-
macionit dhe me shtrirjen e pérdorimit té saj
pothuajse né té gjitha fushat e veprimtarisé sé
shoqérisé, béhet evidente kérkesa pér shérbime
té sigurta dhe té besueshme.

Zhvillimi i shogérisé sé informacionit shogérohet
edhe me rritjen e kriminalitetit né fushén kiber-
netike. Pér parandalimin e rrezikut té shfaqur nga
ky lloj kriminaliteti do té punohet pér ngritjen e
strukturave té specializuara té policisé, krahas
pérmirésimit dhe plotésimit t& legjislacionit né
fushén e krimeve kibernetike;

Njé réndési té vecanté merr ndérgjegjésimi ndaj
rrezikut nga krimi kibernetik. Pér kété Qeveria do
té angazhohet né ndérmarrjen e aktiviteteve té
ndryshme pér:

i Sensibilizimin e grupeve té ndryshme té
interesit: shkollat, familjet, institucionet
financiare, kompanité e biznesit, shogatat
e konsumatorit; shogatat e IT etj;

i Inkurajimin e hartimit dhe zbatimit té
kodeve té etikés nga ISP;
i Mbikgyrjen dhe filtrimin e informacionit

té shpérndaré né rrjietet e shkollave pér
parandalimin e rrezigeve gé mund té sjel-
|& informacioni nga Interneti;

i Bashképunimin ndérinstitucional midis
strukturave té ndryshme té teknologjisé sé
informacionit pér sensibilizimin e grupeve
té interesit dhe parandalimin e rrezigeve;
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Tabela pérmbledhése e drejtimeve kryesore té politikave pér
zhvillimin e shogérisé sé informacionit

INFRASTRUKTURA (SHERBIMET ME BREZ TE GJERE, BROADBAND)

Aksesi broadband shihet si gendra e zhvillimit
ekonomik dhe mé njé impakt t&¢ ndjeshém né
ekonomi bazuar né informacion

OF

e-Governement

Hartimi i njé Politike, programi kombétar pér
zhvillimin e
shérbimeve/aksesit broadband,;

ofrimi i shérbimeve bazé on line — té
sigurta

RIMI | SHERBIMEVE MODERNE “ONLINE"

Pérshtatja e Politikave qé duhet té sigurojné
njé konkurencé efektive né rrijetet lokale té
telekomunikacioneve pér té pérshpejtuar
zhvillimin e rrjeteve broadband. Politikat e
zhvillimit duhet té fokusohen né ¢éshtjet ku
konkurenca nuk éshté efektive; pérshtatja e
politikave spektrale pér té rritur eficencen e
pérdorimit pér shérbimet wireless broadband ;
Mundésité e sigurimit té aksesit né zonat pak
té favorizuara ;

- lidhje broadband pér té gjithé
administratén publike pavarasisht
teknologjisé;

- shérbime publike interaktive;

- prokurimi publik

- krijimi i Pikave publike té aksesit té
Internetit né cdo bashki’komuné

- pércaktimi i shérbimeve online pér
kulturén/turizmin

e-Edukimi

lidhja e shkollave dhe universtiteteve me
lidhje broadband

- rritja e aftésive /njohurive pér
shogériné e informacionit;

- krijimi i kampuseve virtuale pér té
gjithé studentet;

e-Shéndetésia

| besueshém dhe konfidencial

Pajisja me karta elektronike shéndetésore
gé do té zévendésojné formén manuale
té té dhénave shéndetésore;

Krijimi i njé infrastrukture informacioni
té sigurté

NJE AMBIENT DINAMIK PER E-BIZNESIN

- ngritja e rrjeteve te informacionit
shéndetésor- té ngrihen rrjetet e
informacionit shéndetésor né spitale,
laboratore etj;

- shérbimet on-line pér shéndetin

- dhénia e informacioneve pér njé jeté
té shéndetshme, mbi parandalimin e

sémundjeve etj;

- krijimi i njé strukture te specializuar
pér siguriné ndaj krimeve té
kibernetikés;

- rritja e kulturés mbi siguriné

- sigurimi i komunikimeve té sigurta
ndérmijet shérbimeve publike;
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BURIMET E FINANCIMIT,
MONITORIMI DHE VLERESIMI

4.1 BURIMET E FINANCIMIT

Buxhetimi dhe financimi duhet té béhet pérmes
burimeve té vazhdueshme té financimit. Kéto
fonde duhet té sigurohen né ményra té ndry-
shme nga qgeveria, sektori privat, dhe donatoré
té huaj.

Planifikimi i aktiviteve t& TIK duhet té béhet né
pérputhje me SKZHI dhe t'i shérbejné pérm-
bushjes sé objektivave pér zhvillimin e shogérisé
sé informacionit.

Nga secila ministri e linjés/institucion buxhetor
pérgjegjése périmplementimin e strategjisé, gjaté
procesit té planifikimit buxhetor afatmesém PBA,
do té béhet specifikimi i produkteve, aktiviteteve
dhe kostove té tyre pér llogari té TIK. Kjo do té
béjé té mundur evidentimin dhe monitorimin
e garté té nivelit real t& angazhimit té tyre dhe
pérmbushjes sé objektivave té késaj strategjie.

4.2 MEKANIZMI |
IMPLEMENTIMIT, MONITORIMIT
DHE VLERESIMIT

Procesi i implementimit té strategjisé do té re-
alizohet né nivel lokal dhe kombétar. Né nivel
kombétar, pérgjegjésia pér implementimin e
komponenteve té strategjisé do t'i pérkasé min-
istrive dhe departamenteve pérkatése, ndérsa né
nivel lokal pérgjegjésia pér implementimin do t'i
pérkasé administratés publike lokale.

Né nivel kombétar, procesi i implementimit té
Strategjisé do té udhéhiget nga Grupi Ndérin-
stitucional i ngritur me Urdhérin e Kryeminis-

trit Nr. 72, té datés 11.6.2008, nén kryesimin e
Zévéndeskryeministrit. Grupi do veprojé né nivel
vendimmarrje, ndérkohé nga piképamja opera-
cionale AKSHI do té luajé rolin e koordinatorit
pér zhvillimin e shogérisé sé Informacionit. AKSHI
do té bashképunoje me té gjitha institucionet e
pérfshira né grupin ndérinstitucional dhe me in-
stitucione té tjera kyce si Agjencia e Prokurimit
Publik, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, Dre-
jtoria e Pérgjithshme e Arkivave etj. gé ftohen té
marrin pjesé né grupin ndérinstitucional té punés
pér implementimin e strategjisé pér zhvillimin e
shoqérisé sé informacionit.

Ministrité, departamentet dhe autoritetet lokale
do té pércaktojné personat pérgjegjés dhe ndar-
jen e pérgjegjésive pér implementimin e TIK né
degét pékatése. Ministrité pérgjegjése dhe ad-
ministrata publike lokale do té bashképunojné
me shogériné civile dhe organizmat privaté. Im-
plementimi i disa aktiviteteve té planit té veprimit
té Strategjisé mund t'u delegohen organizatave
jogeveritare.

Implementimi i proceseve té strategjisé do té
monitorohet me ané té njé grupi treguesish,
gjerésisht té pérdorur né vendet e Bashkimit Eu-
ropian.

4.3 MONITORIMI DHE VLERESIMI

Zhvillimi i njé procesi monitorimi dhe vlerésimi i
vazhdueshém i rezultateve té arritura né zhvilli-
min e shoqérisé sé informacionit, éshté i domos-
doshém pér té béré vlerésimin dhe pércaktimin e
politikave né té ardhmen dhe planet strategjike.
Né pérpunimin dhe vlerésimin e kétyre treguesve
do té bashképunohet me INSTAT dhe institucio-
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net e tjera qé pérgjigjen pér mbledhjen e pér-
punimin e treguesve statistikore né fushén e
teknologjisé sé informacionit.

4.4 TREGUESIT PER
ZHVILLIMIN E TEKNOLOGJISE SE
INFORMACIONIT

Treguesit e zhvillimit té teknologjisé sé informa-
cionit grupohen né pesé drejtime kryesore.

- penetrimi

- mbulimi me shérbim

- shkalla e pérdorimit
- shérbimet dhe shpejtésia e ofruar
- ¢mimet

Né rastin e monitorimit t& zhvillimit té shogérisé
sé informacionit, treguest teknike apo té
teknologjisé informacionit (TIK) normalisht kom-
binohen me faktore té tjeré sikurse shkollimi,
aftésité dhe mundésité e pérthithjes sé informa-
cionit etj. Mé poshté jepet njé grupim i trequesve
dhe néntreguesit gé shérbejné pér vlerésimin, in-
deksin e mundésisé pér Teknologjiné e informa-
cionit bazuar né Infodensity dhe Infouse.

Indeksi i mundésisé TIK*®

LINJA
FIKSE DUA

INTERNET
BAND.

SHKOLLIMI

PERDORUES
CELULARE

INFODENSITY

PERDORUES
INTERNETI

ABONENTE
BROADBAND

FAMILJE

A Ideksi

Subindeks

INFOUSE

Pér ndjekjen e implementimit té strategjisé sé shoqérisé sé informacionit do

té jené né vémendje treguesit gé jepen né tabelén né vijim:

TREGUESIT E INTERNETIT

Aksesi dhe pérdorimi i
internetit né shoqéri

1. Pérgindja e personave gé kané akses interneti né shtépi

2. Pérgindja e personave gé kané akses té rregullt interneti, total ose/dhe té ndaré sipas
moshés, seksit, edukimit, zonés sé banimit apo aktiviteteve

Aksesi dhe pérdorimi i TIK
né biznes

3. Pérgindja e punonjésve gé pérdorin kompjutera me lidhje interneti né punén e tyre té
pérditshme, e ndaré sipas tipit t& ndérmarrjes apo aktivitetit

Kostoja e aksesit

né Internet

4. Cmimet e aksesit né internet, e ndaré sipas zonave dhe teknologjisé sé pérdorur

20 Burimi ITU: www.itu.int
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SHERBIMET MODERNE PUBLIKE ON-LINE

e-Qeverisja 2!

5. Numri i shérbimeve publike, totalisht té aksesueshme on-line

e-Edukimi

6. Numri i nxénésve pér kompjuter té lidhur né Internet (té pérdorur pér géllime trainimi),
té ndaré sipas tipit té institucionit arsimor dhe vendndodhjes gjeografike

7. Numri i nxénésve / studentéve pér njé kompjuter, té ndaré sipas tipit té institucionint
arsimor dhe vendndodhjes gjeografike

8. Numri i nxénésve pér kompjuter té lidhur né Internet, té ndaré sipas tipit té institucionit
arsimor dhe vendndodhjes gjeografike

e-Biznesi

9. Blerjet dhe porosité on-line

10. Pérgindja e tregtisé elektronike (e-commerce)

11. Indeksi i gatishmérisé pér e-BUSSINES

Siguria e informacionit

12. Eksperienca e pérdoruesve té Internetit mbi siguriné TIK

13. Pérgindja e pérdoruesave gé kané probleme sigurie (viruse, hackers)

14. Pérgindja e kompanive me akses né internet qé kané probleme sigurie

Aksesi broadband

15. Penetrimi broadband

16. Prezenca e aksesit broadband (pérginda e familjaréve) sipas tipit té platformés

17. Pérgindja e kompanive me akses broadband né Internet

18. Pérgindja e pérdoruesve familjare apo individeve me akses broadband né Internet

19. Pérgindja e agjencive té administratés publike me akses broadband

Krahas kétyre treguesve pér vlerésimin e zhvil- 4.5 RAPORTIMI
limit té shogérisé sé informacionit do té kushto- '

het vémendie e vijueshme treguesve t& monitor-
imit té organizatave ndérkombétare si UN, ITU,

Eurostat.

Institucionet pérgjegjése pér aktivitetet dhe
politikat e pércaktuara né kété dokument do té
raportojné periodikisht prané Grupit Ndérinstitu-
cional té kryesuar nga Zévéndéskryeministri, mbi
statusin e realizimit té tyre. Agjencia Kombétare
pér Shogériné e Informacionit do té jeté koordi-
nator.
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Grupi Ndérinstitucional

Zévendéskryeministri (Kryetar)
Zv.Min. i Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés
Zv.Ministri i Financave
Zv.Ministri. i Drejtésisé
Zv.Ministri i Arsimit dhe Shkencés
Zv. Ministri i Bujgésise, Ushqgimit dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit
Zv. Ministri i Shéndetésisé
Zv.Ministri i Punéve Publike Transportit dhe Telekomunikacionit
Zv.Ministri i Brendshém
Zv. Ministri i Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta
Zv. Ministri i Kulturés Rinisé dhe Sporteve
Drejtori i Pérgjithshém i AKSH-it

KOORDINATORI
Agjencia Kombétare e Shoqgérisé sé Informacionit

e-PBA

e-Thesari

e-Taksa

e-Doganat

e-Sigurimet Shogérore
e-Drejtésia

e-Kabineti

e-Tregtia

e-Regjistrat dhe Adresat
Karta e Identitetit

& e-Pashaporta
e-Punésimi né
Administratén Publike
e-Edukimi

e-Kérkimi

e-Prokurimi

Zhvillimi i infrastrukturés
Broadband

Treguesit e monitorimit
etj.
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Plani i Veprimit

. INSTITUCIONET TREGUESIT MONI- AFATI | RE-
AKTIVITETET PERSHKRIMI | AKTIVITETIT PERGJEGJESE TORUES ALIZIMIT
L. Pérmirésimi i infrastrukturés sé teknologjise sé informacionit dhe komunikimit
Futja e operatoréve té rinj né )
! teknologjité Wireless dhe NGN; MPPTT, AKEP " ritja e pérdorueve té In- 2008-09
Hartimi i planit kombétar pér ternetit, dhe Broadband;
I | 2 | zhvillimiiinfra- | Carimete arp MPPTT Cmimet e aksesit né 2009
) zhvillimin e Broadbandit . .
strukturés internet, e ndaré sipas
Plotésimi i Kuadrit Rregullator né zonave dhe teknologjisé
3 pérputhje me direktivat BE AKEP sé pérdorur 2009
. Zhvillimi i geverisjes elektronike dhe i sherbimeve publike
Projektimi dhe Implementimi
4 i njé Dokument Management AKSHI 2009
System pér njé Ministri
1 5 Institucion mé Shtlrlrja e"kgtu sistemi né 5 Insti- Pér t'u vendosur 2012
pak Shkresa | tucione té tjera
6 Shtrirja e ketjj sistemi né té Pér t'u vendosur 2013
gjithé administratén gendrore
Pérgindja e agjencive té
Projektimi dhe Implementimi i administratés publike me
7 njé Sistemi Elektronik pér Arkivi- AKSHI akses broadband 2010
min Dixhital
2. | 8 | Arkiva Dixhitale | 2Ntrinja e ketij sisteminé 5nsti- | oo 4o\ onqogyr | Péraindja e punonjésve 2012
tucione té tjera qé pérdorin kompjutera
me lidhje interneti né
Shtrirja e kétij sistemi né t& _— punén e tyre té per-
9 gjithé administratén gendrore Pér t'uvendosur | ditshme, e ndaré sipas 2013
tipit t& ndérmarrjes apo
Standartizimi i Hartimi dhe aktivitetit
L Miratimi i Standarteve pér: LAN,
3. | 10 | Standartizimi Serverat, Pajisiet pér LAN, PC, AKSHI Numri i shérbimeve 2009
Laptop, Printer, softuer, publike, totalisht té
o aksesueshme on-line
. Projektimi dhe Implementimi i Ke_sh|ll| !
4. | 11 | e-Kabinet mbledhieve t& geverisé ‘online Ministrave, 2009
I 9 AKSHI
5.1 12 | e-gov !_Idhja me rrjet On|l.r.1€. |__METE me METE
institucionet e vartésisé
Krijimi i bazés sé té dhénave pér Keshilli
6. | 13 | EAMIS burimet natyrore dhe aktivitetit Iy 2009-10
. O . Ministrave
minerar, ofrimi i shérbimit online
Krijimi i bazés sé té dhénave pér
7. | 14 | e-gov burimet natyrore dhe aktivitetit METE 2009
minerar, ofrimi i shérbimit online
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. Shérbimet publike
_ S Krijimi i nji baze té sakté
15 Rregjlstrl themeltar dhe sitemimi MB & dhénash pér t8 gjithé 2008
o i adresave . AV
Administrimi shtetasit shqiptaré
16 Shtetasit Karta e Identitetit dhe Pasha- B shtetasve me Karta 5009
porta Elektronike Identitteti me parametra
biomentrik
Implementimi i sistemit automa-
tik i pérpunimit té té dhénava Ministria Finan- | Sistemi Automatik i pér-
2. 17 | e-Dogana ASYCUDA si dhe migrimi né cave (MF) punimit té té dhenave 2009-10
sistemin ASYCUDAWORLD
Realizmi i 80% té
3. | 18 | e-Prokurim Prokurimi Elektronik APP prokurimeve publike né 2009
formé elektronike
4. 19  &igurime Prokurimi Elektronik MF
Shogérore
5. | 20 | e-Punésim Implementimi i njé baze té e MPCSShB
dhénave mbi Punésimin
Aplikimi elektronik pér Patentén om0 s .
6. | 21 | e-Patenta dhe marrjen e njé shérbimi té MPPTT R?al|z|m.|.| 80% te punes 2009-10
o né formé elektronike
shpejté
7 22 | eThesari Impleme_nt|m| i njé sistemi ME K?I|m| né masén ‘I_OO %o 2009
elektronik né formé Elektronike
Implementimi i njé sistemi
elektronik pér ZRPP me géllim Ofrimi i sherbimeve
8. | 23 | e-Kadastra rritjen e cilésisé sé shérbimit MinDrejtesise . 2009-10
. T s online
ndaj qytetaréve si dhe rritjen e
transparences
Implementimi i sistemit té
aplikimit online pér viza fillimisht Shkalla e aplikimeve
9. | 24 |e-visa njé projekt pilot né 2008 dhe MinJashtme ) - ap 2009-10
) T online né ambasada
me pas implentimi né té gjitha
ambasadat
Implementimi i njé baze té té
o-Registri dhénave mbi kredité (Sistemi i Banka e Sha-
10. | 25 9 Kredive do té ndihmoné Bankar kd € 5Ng Realizuar
Kredive ] o . ipérisé
té analizmin e riskut dhe paran-
dalimin e situatave negative)
Deklarimi, analizimi dhe pub-
likimi i t&é dhénave nga INSTAT
Ctatictict né pérputhje me metodologjiné .
11. | 26 | e-Statististika dhe standardet e EUROSTAT INSTAT 2009-2010
(Statistika me té sakta sipas
standarteve té EUROSTAT)
Ofrimin e njé pjese té pérm-
Biblotekat bajtjes, katalogimit dhe kérkimit
12.1 27 Virtuale né Bibloteka né formé elek- MTRKS 2012
tronike
Ofrimi i mundésisé sé
13| 28 | e-Turizmi rregj|sf[r|r_n|t,"ka.1.ta|o_g|m_|t dhe MTRKS N'r.'l k:ﬂrtelave dhe Nr. i 2010
rezervimit népérmjet Sistemeve vizitoréve
Elektronike
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Katalogimi informatik i pasur-
14. | 29 | e—Kulturé ive kulturore dhe dalja e tyre MTRKS 2009
né internet pér konsultim nga
publiku
MPPTT/
15. | 30 | GIS ALUIZNI 2009-10
IV. Edukimi dhe pérhapja e njohurive
Pajisja e té gjitha shkollave té l“,‘;r?"i i __”Tét”ésvet per kf?'gpiu‘ef}é
1. | 31 arsimit parauniversitar me labo- MASH (;e“::;:i;me;:)e tSiSZ;ZES;fS[M 2009
ratore té TIK institucionit arsimor dhe vendndodhjes
gjeografike
Aplikimi Online pér sitemin Pérqind é kané ak
2. | 32 el MASH intormetine ahtepr 2010
Pérgindja e pérdoruesve familjare apo
e-Edukim individéve me akses broadband né
Internet
Numri i nxénésve / studentéve pér njé
Adaptimi i TIK né metodologjiné o nda&igpasgpg tjhi'nm_
tucionint arsimor e venandodnjes
3. |33 e mésimdhénies MASH gjeografike 2010
Numri i nxénésve pér kompjuter té lid-
hur né Internet, té ndaré sipas tipit té
institucionit arsimor dhe vendndodhjes
gjeografike
V. Nxitja e pérdorimit té teknologjive té informacionit dhe komunikimit nga biznesi
1. | 34 | 1-StopShop Regjistrimi i bizneseve METE A_l§s<a_5| dhe pérdorimi i TIK Realizuar
né biznes
. Krijimi i Qéndres Kombétare té . R Né proces
2. | 35 | e-license Licensimit METE Ngritja e géndrés 2009
Mundésia e marrjes té
3 | 36 | e-Taxes Regjlstrlnrm,"Page.sat dhe analiza ME sherblmgve tg_ Ta‘um_—_Tak- 2009/10
e situatés sé Tatim-Taksave save vetém né formén
Elektronike
Deklarimi, analizimi, kryerja e té Manaxhimi TVSH né
4. | 37 | e-TVSH gjitha procedurave dhe rimbursi- MF formé elektroniken né 2009/10
mi i TVSH né formé elektronike masén 80%
VI. Pérmirésimi i legjislacionit pér shogériné e informacionit.
1. | 38  Korniza Ligjore qutlm| qhe aprovimi i disa GoA Shkalla e harmon[zmlt 2008-2009
ligieve né fushén e TIK me Aquis Comunitaire
Hartimi dhe Aprovimi i rregul-
. . loreve pér: Postén Elektronike, . L
2. | 39 _If)(;glza nén-Lig- Faget e Internetit, Pérdorimin e AKSHI ﬁg:ﬁ\sljtﬂ]u(cj:)ig{cl(gg\odrgre 2008-2009
J Internetit, Siguring, Strukturén e
Domain,
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METE: Aktivitete ne kuadrin e nxitjes se biznesit (Sipas Strat-
egjise per nxitjen e zhvillimit dhe investimeve)

Masat dhe veprimet Institucioni Treguesit Afati i Kosto
pér t'u marré pergjegjes monitorues realizimit
METE, MF Reduktimi i numrit té 2007-2011 188 milion
Pérmirésimi i kuadrit rregulla- licensave leké22
tor, hegja e pengesave
administrative gé sjellin kosto
té tepérta gjaté krijimit dhe
veprimtarive t& ndérmarrjeve
Instalimi i Analizés sé impak- METE Analiza e impaktit té 2008
tit rregullator (RIA) ligjeve té miratuara 246 milion leké
né biznes
Krijimi i njé sistemi taksash q& | MF, Drejtoria e Sistemi i thjeshté pér 2007-2010
lehtéson sektorin e SME-ve Tatimeve, METE, pagesat
Albinvest
Studim fizibiliteti pér rishiki- METE, MF, MD Studimi pérkatés 2007
min e modelit t& regjistrimit 246 milion leké
té biznesit
Krijimi i Qéndrés Kombétare METE, M. e linjés Koha e hapjes sé 2007-2008
té Regjistrimit té Biznesit biznesit 1 dité 123
Zhvillimi i kapaciteteve té METE, Albinvest Strategjia, trainime, 2008-2013
SME-ve studime sektoriale 50
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Aktivitetet te parashikuara nga Ministria e Shéndetésisé

Fusha e TIK | Aktiviteti Kostoja e projektit dhe Institucionet | Buxheti Statusi
Burimi i financimit pergjegjés

e-Gov Sistemi elektronik pér 5000 000 lek MSH Parashikuar 2008 Filluar
ruajtjen dhe menaxhimin Buxheti i MSH
e dokumenteve

E-Health Shtrirja e Sistemit te 25 000 000 lek MSH / ISKSH Parashikuar 2008 Filluar
Menaxhimit te Aktivitetit Buxheti i MSH
Shéndetésor ne Shérbimin
Parésor

E-Health Krijimi i njé sistemi infor- 5 000 000 lek MSH Parashikuar 2008 Filluar
macion pér Menaxhimin Buxheti i MSH
e Paketés Statistikore
Shéndetésore

e-Gov Lidhja Online e Ministrisé 12 000 000 lek MSH Parashikuar 2008 Filluar
sé Shéndetésisé me Dre- Buxheti i MSH (pjesé e buxhetit pér
jtorité e Shéndetit Publik Sistemin e Informa-
né nivel Qarku cionit né Shérbimin

Parésor)

e-Gov Regjistrim i punonjésve né 25 000 000 lek MSH Parashikuar Draft Parashikuar
sistemin publik shéndeté- Buxheti i MSH buxhetin 2009
sor

E-Gov Krijimi i rrjetit Health E papercaktuar MSH Parashikuar 2009 Parashikuar
— NET pér lidhjen Intranet Buxheti i MSH
té institucioneve té Tiranés

E-Health 3 000 000 lek MSH Parashikuar 2009 Parashikuar
Ngritja e Sistemit té Infor- Buxheti i MSH
macionit pér kompjuter-
izimin e progedurave té
licensimit té aktivitetit
shéndetésor privat

E-Health Ngritja e njé Baze té 2 000 000 lek MSH Parashikuar Parashikuar
Dhénash pér indikatorét e Buxheti i MSH Draft buxhetin 2009
mjedisit dhe shéndetit

E-Gov Administrimi Financiar i 22 000 000 lek MSH Parashikuar Parashikuar
Aktivitetit Shéndetésor Buxheti i MSH Draft buxhetin 2009

E-Health Krijimi i njé sistemi té Shifra éshté né varési MSH / ISKSH Afatgjaté

integruar informacioni
kombétar pér Health
Management System

té sistemit
Banka Botérore
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Ministria e Arsimit dhe Shkencés Projektet/ objektivat pér reformén
“Cilési dhe barazi né arsim” pér vitin 2008

Objektiva

Aktivitetet

1.3 Deri mé dhjetor 2008
funksionon EMIS pér
vendimarrje né MASH dhe
né DAR

1.3.1 Blerje e software pér EMIS.

Mbi Bazen e asistencén teknike té
konsulentit do té blihen software pér
miréfunksionimin e EMIS

1.3.2 Asistencé teknike-konsulence
lokale pér EMIS

Asistenca do té pérdoret pér pérdorimin
efektiv té softwareve pér EMIS-n

1.3.3 Trajnimi i personelit t&¢ MASH,
IKT, AVA, DAR dhe té geverisjes ven-
dore né pérdorimin e EMIS.

Trajnim i té gjithé pérdoruesve

1.3.4 Trajnimi i personelit t& DIS pér
menaxhimin e sistemit té informa-
cionit

Trajnim pér vénien né funksionim t& emis
né bazé té tipit té serverave

1.3.5 Blerja dhe instalimi i sistemit
géndror té informatizimit né MASH
dhe né DAR (SISTEMI WAN)

Krijimi i sistemit LAN t& DAR/ZA do té ar-
rihet komunikimi né rrjet midis DAR/ZA-ve
dhe MASH-it

1.3.6 Rishikimi i website té Mash né
pérputhje me nevojat e programit
EEE-P

1.3.7 Trainimi i mésuesve té shkol-
lave té arsimit bazé gé pajisen me
laboratoré informatike né fushén e
TIK.

Trajnimi i mésuesve pér pérdorimin e
laboratoréve té informatikés né fushén e
mésimdhénies

1.3.8 Lidhja me internet né fushén
e TIK.

Do té lidhen me Internet pér njé periudhe
1 vjecare shkollat e pajisura me labora-
tore informatike, né kuadér té projektit
geveritar

Fusha prioritare 2 — Pérmirésimi i k

ushteve té mésimnxénies

2.1.11 Konsulencé lokale

pér e-school

Fusha prioritare 3 — Pérmirésimi dhe racionalizimi i infrastrukturés arsimore

3.2.3. Blerje e sistemit operativ
, paketa office dhe software pér
menaxhimin e laboratoréve té in-
formatikés té instaluar.

Sipas marréveshjes sé nénshkruar midis geverisé shg-
iptare dhe “Microsoft” do té blihen sisteme operative,
paketa office dhe soft pér menaxhim e laboratoréve
té informatikés me kosto mininimale pér té arritur
miréfunsionimin e laboratoréve té informatikés.

3.2.4 Studimi i fizibiliteti dhe pi-
lotim i lidhjes né rrjetin e sistemit
arsimor

Studimi dhe pérgatitja e projektit pér rrjetin kom-
bétar arsimor. Pilotimi i kétij rrjeti do té& béhet né
2-3 gytete t& médha

3.2.5 Shtimi i numrit té labora-
toréve kompjuteriké né shkollat 9
vjecare sipas njé strategjie dhe krit-
ereve té paracaktuar

Pérfundon pajisja me laboratoré informatike 80%
té shkollave 9 vjecare. Pérfitojné rreth 700 shkolla
né té gjithé vendin.
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Pérfundon sistemi Informatikés té shkollave 9
vjecare. Pérfitojné rreth 700 shkolla né té gjithé
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Ministria e Financave Projekte té realizuara dhe te parashikuara

né fushén e TIK
Projekti | Fusha e TIK Aktiviteti Kostoja e projektit | Statusi
dhe Burimi i finan-
cimit
1. E-government Sistemi kompjuterik - o Mbaruar funksional nga 3 janar 2008 ;
E-financing i financave publike Aférsisht 6 milion Koment : Mirémbahet dhe menaxhohet
(sistemi thesarit) usb ) nga IT-ja dhe pjesa funksionale e minis-

Banka Botérore/ trisé dhe po negociohet me firmén pér njé

Buxheti Shtetit kontraté suporti on-line IT+funksional pér
soft-in

2. DMFAS Sistemi i borxhit UNCTAD/BANKA Mbaruar né shfrytézim dhe me update té
(debt management) BOTERORE/MINIS- sistemit me variantin e fundit.

TRIA FINANCAVE Koment: Mirémbahet nga |T—ja e MINFIN-it
dhe ka njé kontraté mirémbajtjeje vjetore
pér soft-tin me kompaniné

3. MTBP Sistemi i Buxhetimit DFID Mbaruar éshté né pérdorim. Kété vit kalon
(medium term budget | Afatmesém proné e Ministrisé sé Financave.
preparation) Koment: Sistemi do té mirémbahet dhe

menaxhohet nga IT, po subkontraktohet
firma e softit pér pjesén software-ike

4. : . .. | 300.000 USD o i o
e-accounting Sistemi i menaxhimit té 50.000 USD Ka mbaruar dizenjimi dhe implementimi né

Inventarit o negociata pér kontratén e mirémbaijtjes dhe
[Jnlllrgr;bajtje suportin on-line, funksional
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Aktivitete té realizuara

nga Ministria e Mjedisit né fushén e TIK

Projekti Fusha e TIK Aktiviteti Kostoja e projektit dhe | Statusi
Burimi i financimit
1. Zhvillimi i shérbimeve | Forcimi i kapaciteteve | Projekti CARDS Kohezgjatja:
online pér mjedisin né vendet Ballkanike 2.000.000 Euro 1.3.2003 -
né raportimin dhe zh- 28.2.2006
villimin e rrjetit EIONET
2. Shkémbimin e infor- Krijimin e kapaciteteve | 47.439 $ UNEP Mbaruar
macionit pér biosig- dhe pjesémarrje 21.800 $ kontribut in 1.9.2006 -
uriné aktive né mekaniz- kind MMPAU 30.7.2007
min e shkémbimit 600 000 leké kosto
té informacionit pér lokale MMPAU

biosiguriné

Aktivitete te zhvilluara nga Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té

Barabarta
Projekti Fusha e TIK Aktiviteti Kostoja e projektit Statusi
dhe Burimi i finan-
cimit
1. Shérbime Pu- Pérmirésimi i cilésisé sé 300 000 Euro nga SIDA, | Kohézgjatja:
nésimi Eficente shérbimeve té punésimit Suedeze; 2004-2007
né Shqipéri Zhvillimi i njé sistemi té ri Kosto lokale 5 milion
té menaxhimit té informa- | leké
cionit té tregut té punés,
etj.
Aktivitete té parashikuara nga Ministria e Punéve té Jashtme
Projekti Fusha e TIK Aktiviteti Kostoja e projek- Statusi

tit dhe Burimi i
financimit

e- government
ofrimi i shérbi-
meve online pér
ambasadat

Krijimi i njé portali pér
ambasadat: zbatimi i
njé sistemi té gendér-
zuar té administrimit
dhe té publikimit té
fageve web té Min-
istrisé dhe zyrave té
pérfagésimit

70 000 000 leké
nga Buxheti i shtetit

Parashikuar viti
2008
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No

Aktiviteti

Krijimi i njé
plani veprimit
pér siguriné dhe
menaxhimin e
rrietit GovNet

Krijimi i termave
té references si
dhe implemen-
timi i sistemit té
menaxhimit té
dokumentave,
dhe arkivés
dixhitale

Pérgatitja e arki-
tekturés né ICT
dhe kuadrit pér
standardizimet

Pérgatitja e
kurikulave pér
edukimin né ICT

Pérgatitja e
Kuadrit te
Nderveprimit per
sistemet ICT

Aktivitete té AKSHI

Plani i Veprimit Periudha
e Pérgatitja nga AKSHI e inspektimit t& gjendjes aktuale t& GovNet.
e Pérgatitja e politikave dhe udhézimeve pér menaxhimin e sigurisé né
GovNet
¢ Pérgatitja e ToR-eve pér pérditésimin e sigurisé dhe menaxhimit t& GovNet | 2009
e Pérgatitja e standarteve dhe dokumentit benchmark pér GovNet
Pérgatitja e standarteve dhe dokumentit benchmark pér elementet e sigurisé
pas implementimit té sigurisé dhe menaxhimit t& GovNet.
e Pérgatitja e planit té veprimit pér sistemet e informacionit pér menaxhimin
e dokumentave dhe arkivés dixhitale 2009
e Krijimi i termave té referencés pér sistemet e informacionit pér menaxh-
imin e dokumentave dhe arkives dixhitale
e Pérgatitja e dokumentit bencmarchk pér sistemet e informacionit pér
menaxhimin e dokumentave dhe arkivés dixhitale
e Pérgatitja e planit té& detajuar pér implementimin e sistemet e informacionit
pér menaxhimin e dokumentave dhe arkivés dixhitale né té gjithé ministrité
e linjés dhe 4 agjenci (AKSHI, APP, QKR, QPZ, DPA) 2010
¢ Pérgatitja e dokumentit per standardet né pajisjet e pérdorura né GovNet | 2009
dhe institucione si; servera, kabllimi dhe shpérndarja, paisjet e rrjetit dhe
komunikimit, kompjuterat personal dhe laptop, paisje té tjera
e Pérgatitja e dokumentit pér standardet né programet software-ike té
pérdorura né GovNet dhe institucione si; software né kompjutera personal
dhe laptop, software né servera, aplikacione software dhe bazé t& dhénash,
software dhe sisteme menaxhimit té proceseve té punés
e Pérgatitja e dokumentit pér pajisjet e sigurisé dhe maseve té pérdorura
né GovNet, duke pérfshiré politika dhe rregullore pér pérdorimin e emailit,
internetit, strukturés sé domain-it etj
¢ Pérgatitja e Workshop pér té gjitha standardet e paragitura

2009
¢ Pérgatitja e kurikulave pér punonijésit e sektorit IT né geveri 2009
 Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e stafit IT té geverisé
¢ Pérgatitja e konferencés me pjesémarrjen e stafit IT né geveri.
e Vlerésimi i situatés aktuale té ICT, i projekteve korente dhe i bazés ligjore né | 2009

lidhje me sistemet informatike dhe databazave té pérdorura né geveri.

e Pérgatitja e strategjisé dhe planit té veprimit me géllim zhvillimin e ndérvep-
rimit né sistemet informatike té geverisé.

e Pérgatitja e standarteve gé duhet té respektohen nga stafi IT i institucioneve
me géllim zhvillimin dhe ruajtjen e kuadrit té ndérveprimit

e Rregullimet dhe pérmirésimet e nevojshme té bazés ligjore pérkatése me
géllim zhvillimin e kuadrit t& ndérveprimit

e Koordinimi dhe bashké&punimi né nivel organizacional me géllim zhvillim e
kuadrit t& ndérveprimit

e Zhvillimi i njé “exchange layer” gé do mundésojé shkémbim té sigurté té
dhénash (internet-based) ndérmijet sistemeve informatike dhe databazave
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Treguesit e monitorimit pér qeverisjen elektronike

Mbi bazén e t& dhénave mbi gadishmériné e geverisjes elektronike, né raportin e Kombeve té Bash-
kuara: “UN e-Governement Survey 2008", Shqipéria renditet né vendin e 86 ndér 182 té konsideru-
ara né kété raport, me njé rritje prej 14 vendesh kundrejt vézhgimit té kryer né vitin 2005;

Né tabelén e méposhtme jepet indeksi pér geverisjen elektronike té vendeve té Europés Jugore.

E-Government Readiness for Southern Europe

p) p) 2 2

e | e e
Spain 0.7228 0.5847 20 39
Slovenia 0.6681 0.6762 26 26
[taly 0.6680 0.6791 27 25
Malta 0.6562 0.7012 29 21
Portugal 0.6479 0.6004 31 30
Greece 0.5718 0.5921 44 35
Croatia 0.5650 0.5480 47 47
Andorra 0.5175 0.1836 58 159
T.EY.R Macedonia 0.4866 0.4833 73 69
Serbia 0.4828 0.1900 77 156
Albania 0.4670 0.3732 86 107
Bosnia and Herzegovina 0.4509 0.4019 94 84
Montenegro 0.4282 0.1960 100 153
San Marino 0.3110 124
Region 0.5647 0.4654

World 0.4514 0.4267

Treguesi i gatishmérisé pér geverisjen elektronike, i paragitur né raportin: “UN e-Governement Survey
2008" llogaritet nga Departamenti i Céshtjeve Ekonomike dhe Sociale i Kombeve té Bashkuara, si njé
tregues i pérbéré i cili merr né konsideraté treguesit e infrastrukturés, té gatishmérisé sé té dhénave, té
aksesit né web; treguesin e edukimit, etj.

Meé poshté po japim né formé tabelare kéta tregues duke i krahasuar me vendet e tjera té rajonit,
referuar té njéjtit burim: “UN e-Governement Survey 2008".
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Indeksi i infrastrukturés

BOSNJE& HER-

SHQIPERIA MALIIZI = 2= 00 GREQI  MAQEDONI BULLGARI RUMANI
Indeksi i internetit 0.169 0.028 0.273 0.207 0.148 0.274 0.364
Indeksi i PC 0.19 . 0.60 0.101 0.245 0.070 0.143
Indeksi i telefonise 0.321 0.049 0.316 0.656 0.457 0.709 0.529
celulare

Indeksi i telefonisé fikse | 0.117 0.035 0.262 0.576 0.250 0.324 0.201
Indeksi pér BBand 0 0.08 0.032 0.138 0.056 0.158 0.258
Indeksi i infrastrukturés | 0.1251 0.0240 0.1887 0.3356 0.2314 0.3071 0.2992

Treguesi i gatishmérisé elektronike té té dhénave

BOSNJE& HERCE-

SHQIPERIA MALI | ZI GOVINA (c]i{e]] MAQEDONI BULLGARI RUMANI

e-readiness data 0.3913 0.3712 0.2943 0.4147 0.3579 0.4849 0.4147

Web measured

0.3913 0.3712 0.2943 0.4147 0.3579 0.4849 0.4147
access

Né tabelén e méposhtme jepen treguesit e infrastrukturés né nivelin e
penetrimit té tyre:

BOSNJE& HER-

SHQIPERIA  MALI I ZI CEGOVINA MAQEDONI  BULLGARI  RUMANI
Penetrimi 14.98% 2.53% 24.28% 18.38% 13.15% 24.38% 32.36%
Internetit
PC/100 1.73 . 5.43% 9.17 2217 6.34 12.96
pérdorues
Penetrimi i tele- | g cqo 7.83% 48.25% 99.62% 69.56% 107.59% 80.45%
fonisé celulare
Penetrimi i tele- | 1, 39, 337% 25.28% 55.52% 24.10% 31.28% 19.44%
fonisé fikse
BBand 0.01 0.25 1.02 4.38 1.79 5.01 8.18

Indeksi i edukimit jepet si né tabelén e méposhtme:

BOSNJE& HER-
CEGOVINA

Indeksi i edukimit 0.8869 0.8911 0.8744 0.9698 0.8745 0.9262 0.9047

SHQIPERIA MALI I ZI

GREQI MAQEDONI BULLGARI RUMANI
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